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Skaitydami korespondenci

jos isz lietuviszkų dirvų, gali
me patėmyti labai‘daug pagir
tinų musų darbų, kaip tautisz- 
kūse, taip lygei ir dvasiszkūsę, 
reikalūse. Norints tie darbai 

. ne labai aiszkiai kaip kada 
parodomi, kartais per silpnu
mą dsa ne pratusios prie tokio 
darbo rankos raszėjaus, bet ir 
isz tokių silpnų parodymų 
matome kiek naudos atneszė 
tie nemieganti budinimai, ku
rie ir dabar vis nesiliauje, bet 
kas kart vis stiprinasi įgauda
mi daugiau naujų spėkų, ir 
platinasi, apimdami didesnius 
plotus tos musų dirvos, kuri 
labai reikalauje iszdirbimo, - 
nės baisei buvo jau apleista ir

• per tai prižėlė visokių žolių, 
kurias kaip galint reikia pra- 
szalinti. Nors nū jų ne labai 
dabar yra baimės - ne nu
stelbs gerų augulių, bet kad 
mumS patiems butų geriau ir 
isz szalies einancziam butų 
smagiau pažiūrėt ir už ką mus 
pagirt - turime praszalinti tas 
žoles; o jau padaryti tai, da
bar ne taip labai sunku - jau 
gana prie to yra pasirengusių.

O kas-gi yra tos visokios,, 
praszalinimo reikalaujenczios, 
žolės, kurios . au^a ant musų 
lietuviszkų plotų? Visi tie, 
kurie, savo budeliszkais ir ne 
doringais darbais, bjaurina ii* 
stelbe gerus augulius) lietu• 
viszkos dvasios. Dvase ta at
kuto lygei, kaipo grūdeliai, 
iszbarstyti priežiuringo ukinį- 
ko sziltose' pavasario dienose,4 
lęidž^nti szvelnius diegelius 
isz derlingos žemės. 
teisybei tą dirvą, ant kurios rodyt kitaip - negu 
mes dabai’ darbū j ėmės, yra la- kalbą, ar turime 
bai derlinga - nės nū vieno žeminti savę, jeigu kiti, kurie

• tik dabar pradėjo mus pažinti, 
Ir kai taip augsztina mus; ar turime

i jieszkoti priežasczių dėl savo 
■sulaukus gerų dienų ir paniekinimo - jeigu svetini- 
| naktų ir ne kliudo jūs tau ežiai mus kele net į pad a n 

ųė jokios stelbenczios žolės,1 ges? Ir ne tikt szis, bet ir 
taip lygei ir mus, kaip matyt daugel kitokių darbų atvertė 
1BZ sziądieninio musų krutėji- ant musų atyda svetimtauczių

m o, ne sulaikys joki prieszai, 
kurie stato mums savo spęstus, 
norėdami slogyti ir, maryti 
mus.

Tegul stato mums kartuves 
nedoras gudas - ir kiti dras- 
kytojai musų tautos ir tėvynės 
- nieku tas vis liks, ba jau 
perėjo tie laikai, - kada mes 
statėme užpakalį savo 'kankį- 
tojams, o jie karszė kiek no
rėjo, mus niekūrn ne kaltus; 
mes gi kaipo avelės tylėjom ir 
tiktki mislise savo szaukėmės 
prie Dievo, idant Jisai sutrih 
tų galybę tų musų budelių ir 
atsiųstų iszgelbėtojus isz tokio 
sunkaus vargo. Dabar jau 
visai ne taip darome: ne lau
kėme isz niekur pagelbos, nės 
neturime nū ko laukti, tiktai, 
su malda lupose, patys einame 
prieszais savo kankįtojus, drą
siai atsiszaukerne priesz kožną, 
kuris kėsosi mus kūm nu
skriausti ir vardą 'musų sub
jaurinti (ant payeizdos paini 
kime Chicagos lietuvius, ku
rie vyriszkai pakėlė protestą 
priesz vieną isz angliszkų laik- 
raszczių, a p metu si o mus bai
siausiu purvynu ir taip didžei 
mus pažeminusio: kad parėka
vo mus už niekiausią tautą, 
tauta neturinczia jokios seno 
bin ės atminties kūm galėtų 

sziądien už mus visi norints 
prie, jų nesiszaukeme, kurie 
pasinėrė į praeitinę istoriję 
musų tautos, - tą’ parodo kal
bos ant to paties protesto, kur 
didžei garsingi vyrai (anglikų) 
atsiszaukė apie mus kaipo apie 
tautą, kuri užsipelnė didžiau 
šią pagūdą nū visų tautų. 

O ir pO|Tai-gi ar mes turėtume pasi- 
i apie mus 
mes patys

tiktai szaukimo iszauga dau
gelis gerų tėvynainių.
po tie’diegei i ai neapsistoje au- •

ir lenkiszki laikraszcziai, - at- 
siszauke dabar su pagyri
mu už tai, kad prūsų lietuviai 
reikalauje įvedimo lietuvisz- 
kos kalbos mokslainėse, ir 
garbina musų kitus drąsius 
darbus.

Labai užėmė manę straips
nelis isz keletos eiluczių, pa- 
tilpęs ,,Garse“, apie musų ne- 
kuriūs lietuviszkus laikrasz- 
ežius - „Ukinįką“, „Varpą“ 
ir „Vienybę“. Pirmiausiai 
pasakytas dailus pamokinimas 
„Varpui“ bei „Ukinįkui“, už 
jų ne kuriūs straipsnius, pa
gal nūmonę „Garso“, vertus 
papeikimo; bet czionai ne ke
tinu parodytszio pamokinimo, 
tegul sziūm tarpu pasilieka, 
gal kitu kart ir but mažu rei
kalingu tankiau jį atkartot 
dėl parodymo aniems -tikro 
kelio (?) Po tam pagriebė ir 
„Vienybę“ ir sukerta, kad net 
ausise ir dabar skamba tas at
garsis. Czionai turiu nors po
ra žodžių atsiliept, dėl pasitei
sinimo, gal da antru kart pa- 
rugot, kad nieko ne atsakiau 
ant užklausymo; tas žinoma ir 
yra ne gražu, kad viens ką 
klaustum, o kitas tylėtum isz 
to kožnas suprastų, kad už ką 
nors supyko - jeigu nieko ne 
nor atsakyti. Taigi ir asz ne 
norėdamas su kuriūm nors isz 
savo brolių sznairūtis, nors 
trumpais žodžiais atsakau: 
Užsipūlimas gūdotinio „Gar
so“ ant iszdavėjaus „Vieny
bės“ visai ne pagirtinas; kaip 
matyt ne labai laikomi pago
doje „Garso“ visi tie isz musų 
tėvynainių, kurie daugiausiai 
prakaito iszliejo ir medegisz- 
kai nukentėjo dėl gerovės mu
sų, dėl apszvietimo ir iszliūsa- 
vimo savo brolių isz sunkiau
sios nelaisvės. Teisingai szi- 
czion pritinka sekantis prie
žodis: - už gerą piktu moka. 
Toliaus, kaip matyt isz to 
straipsnio, nor sulaikyt ant ne 
kurio laiko, o mažu mislyje ir 
visai ne dūli įsikūnyti, senei 
laukemo nif visų, uždėjimo 
namo emigrantų dėl musų

tautieczių, ateivių. Asz czion 
taip atsiliepiu: jeigu mes no- 
rihie kokį darbą pradėti, tai 
pirmiausiai turime atrasti už
vedėjus to darbo, po tam rei
kalingą dėl to medegą, o pa
galios pradėti ir patį darbą. • 
Kaip tai vis surasti? - mes ne 
galime tai padaryt pasislėpę, 
turime prie visų akių sznekėt 
ir savo mislis parodyt. Taip 
lygei ir apie namus emigrantų ’ 
- turime visi apie tai rūpintis 
ir kožnas padūti savo nūmo- 
nę; o pagal tūs padavimus 
mes galėsime ką nors pradėti. 
Pagirtinas labai ir užmanymas 
„Garso“, kas link įsteigimo 
namo emegrantų; tiktai už tai 
verta papeikt „Garsą“, kad 
vienas nor kritikavot visų už
manymus. Czionai ne vieno 
darbas.

Isz Lietuvos. -
— Isz Suvalkų rėdybos, 

Senapilėje buvo pavymui keli 
sensacijiniai atsitikimai. Per- 
siszovė kareivis; prie to per- 
siszovimo pasirodė, kokią bai
sią spėką turi naujosios szau- 
dyklės, įvestos kariumenėje: 
kulka perlindus skradžiais per 
kareivio krutinę ir per storą 
medinę kazermių sieną, dar 
kas-žin kur nulėkė. Dailus 
iszbandymas szaudyklės — tik 
mes velytume, kad velyk te
gul nebūtį nė tokių bandymų, 
nė tokių paežių szaudyklių.

Antras atsitikimas - suėmi- 
•m as kareivio, kursai yra „ne- 
isztikimas“ akise valdžios; su- 
kompromltavojo jį laiszkas nA 
draugų, kurį k ari u men ės vy
riausybės, perskaiezius, tūjaus 
iszdavė iminėtąjį į rankas žan
darų, kupįe jį nugabeno kas- 
žin kur, gal ir visai berei- kalo. j

Tol i a ils — du szliubai ka
talikių su maskoliais staezia- 
tikiais. i Viena prasta tarnai
tė, lietuvaitė, isztekėjo bž ly
giai prasto darbinįko, atsivil
kti si o į mus krasztą ant uždar
bių kacapd. Kita neva su
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plunksnėta skrybėlaite ir su
sivaržius gorse ta is — taip-g 
„panaitė“, isz skaicziaus U. 
„kosmopolitkių“, kurios gata
vos būti lietuvaitėmis, jai ky- 
szinasi jaunikis lietuvys, arba 
lenkėmis — jai tikisi sugrieb
ti lenką. Bet mus „kosmopo 
litei“ Dievas neprineszė jauni
kio nė lenko, nė lietuvio, tik 
galas papynė sziaurės sūnų — 
gudą, feldfėbelį — matykit da 
„vaiskavą“! Nebuvo isz ko 
rinktis, ir teko gudui. Tai-gi 
jau ežia kalti jaunikiai lietu
viai ir lenkai.

Dar toliaus — buvo pražu
vęs vaikas, jau nemažas, nps 
mokinosi mokslainėje, Kisie- 
liukas. Motina jau buvo ap
verkus jį, kaipo velionį, o isz 
tžalies žmonės da nebuvo tik
rai nusprendę, ar jisai įsmu- 
k* i upę prigėrė, ar jį žydai 
ant velykų papjovė, kaip vai
kas netikėtai atsirado. Mat 
jis tik buvo nuvažiavęs į kitą 
mjestą, įsikirtęs nematant ve 
žėjui į užpakalį karetkos.

Jai prie to pridėti dar tūdu 
atsitikimu, kuriūdu žemiaus 
iszpasakosiu, tai pasirodys, 
kad žmonės galėjo, kiek tik 
norėdami atsisznekėti,
nesigriebdami seniai permal
tų temų apie busianezias 
kares.

Vienas pažadėtų atsitikimų 
buvo su dviem kareiviais, ki
tas — su ukinįku ir zemskiu.

Minėtiejie du kareiviai yabu 
buvo geri pauksztukai — va
nagų veislės, Vogė, kaip 
įmanydami, isz vieno. Retas 
atsitikimas tarp vagių — jie
du net pinigų ^uvo susirinkę. 
Isz visokio atsitikimo jiedu i 
mokėdavo pasinaudoti, kad 
sustverti ką į savo nagus ir 
kiszenių. Bet vieną kartą 
nepasidaliiję jiedu pinįgų, ži
noma — vogtų, susipyko ir 
vienas tyram lauke kardu su 
kapojęs kitą atėmė, kiek pas ; 
aną rodosi, ] 
paskui valkiojosi po kaimus ir'tytojaus. « « « • -1 • -t “ . • * • «

Dailus titulai — ar Ima sugrįžo. Szalczių nėra, 
daugiausiai jai 3-4 laipsniais, 
kartais ir nū stogų varva. Ne 
įstabu: ryt jau turėsime szv. 
Kazimiero, globėjo Lietuvos.

Žvalgunas,

Tarpuczių kaime pas ukinįką nūmonės. Kokia jo buvo nė- Dieną 6 (18) Vasario buvo 
Czėsną, kada jisai su minėtu monė, matyt isz jo nusprendi- Vilniuje byla Izidoro Baka* 
ukinįku loszė isz kortų. Su- mo: atidėti į sūdą ukinįką už nausko isz Merkinės su Ka- 
imtas prie visko prisipažiho, riksmą (za naruszėnije nocznoi linskiene. Dar pernai Varė* 
da-gi pasisakė, kad butų už- tiszini). O zemskiams?— nos sūdąs pripažino, kad Ka* 
muszęs tą ukinįką su visa jo kas zemskiams, juk jie... linskas neteisingai pasisavino 
szeimyna, kad atimti tės pinį- pildė savo priderystes! O tu Bakanausko pievą, dėlto pri- 
gus, kuriūs loszdamas matė miela Maskolija! kaip tavije sudijo atsiimti ją dabar nė 
pas ukinįką, - jai tik palicija smagu gyventi ir kokiais pui-I naszlės. 
dar kokią porą minutų nebūtų kiais žiedais žydi tavo 
jo suėmus. Kaip pats sakė, tą teisybė“.. . •
jau tik jieszkojo pagabios va- Oras pas mus dabar nepeik* 
landos, kad perskelti kardu tinas. Buvo žiema „pabėgus“, 
galvą savo partneriui, o pas- pasidarė baisus neiszklampo- 
kui butų ir ant kitų namisz- jami purvynai, net Szeszupės 
kių parėjus eilia. Dabar tupi ledą vietomis iszneszė, bet 
jisai kalėjime ir laukia sūdo, priesz paezias užgavėnes pati- 
kaipo dezertyras, žmogžudys ko netikėtai szaltis ir vėl žie- 
ir vagis, 
ne tiesa?

Atsitikimas ukinįko su 
zemskiu buvo toksai, kokių 
labai^daug esti, bet dėlto, man 
rodosi, ypacz reikia apie jį 
pasakoti. Ukinįkas R. isz 
Deguczių rengdamasis kur va-I — Vilniaus rėdyba. Va- 
žiūti, buvo vėlai mieste. Prie Įrėnos miestelije rado iszmėty- 
jo prikibo jam gerai pažįsta- tas prokliamacijas gudiszkoje 
mas zemskis ir prisikabino, kalboj^, , atsiszaukianczias į 
kad pirktų jam degtinės, nės vietinius gyventojus, kad jie 
kitaip nepaleisiąs. „Vis tiek prieszįtųsi, kiek galėdami, 
— sako — paszporto su savim priesz maskolius, arba, geriaus 
neturi“. Ukinįkas nenorėjo sakant, priesz valdžią. Te- 
lakdyti bestiją, dėlto tas pa- nais mokina gyventojus, kad 
siszaukė savo draugą, kitą jie kapotų telegraphų stulpus, 
zemskį, ir įsikirtę vienas į vie- ardytų plentus naikįtų viską, 
na skverną, kitas į kitą, vedė kas tik yra randava.; abelnai, 
patubdyt į pestungę — už ką? kad darytų ko daugiausiai 
na, užtai, kad zemskiui koše blėdies ir taip ji nemilaszir- 
rėš nepripylė. Vedamasis dingai su žmonėmis apsieina, 
ukinįkas pradėjo purtytis, net Sugriebtas proklemacijas pa- 
skvernai, zemskiu laikomi, davė tyrinėtojui Chlopov‘ui, o 
pradėjo trukti. Bet nė pur- tas per spraunįką nusiuntė 
tymas, nė riksmas nieko ne- augsztesnei valdžiai. Kas tas 
gelbėjo, zemskiai savo padarė, prokliamacijas iszmėtė, niekas 
Ukinįkas paskui skundėsi at- negali numanyti.
sakaneziai valdžiei į Suval Dabar anais metais rasziau 
kus; isz Suvalkų parėjo pa- kaip buvo perszautas gudas 
liepimas Senapilės virszinįkui, Kalinskis, didelis skriaudikas 
kad jisai perkratinėtų tą da žmonių. Kiek jis praliejo 
lyką. Vir^zinįkas perkratinė- aszarų ir sunaikino gyvenimų 
jęs viską atrado kaltinįkin. vargūlių savo dideliu besotisz- 
Tik tegul jums nesirodo, kad kurnu! Nudžiugo gyventojai, 
akise virszinįko buvo tie patys dagirdę apie jo myrį. .. Tū- 

ais, kurie akise akai- jaus po jo smert‘ nuskriaustie- 
ų Skaitytojas, žinau jie pradėjo jieszkoti ir atsiimi- 

slapstėsi kelias dienas, pakol tikrai, kaitys zemskius, bet nėti ąū jo naszlės iszplėsztus 
palicije nesuėmė. Suėmė jį(virszinįkas buvo visai kitos! nabasznįko sklypus žemės.

pinįgus, o pats* kaltinįkai

— Vilniaus rėdyba.

Bet naszlė apeliavo* 
„szven-ljo į susivažiavimą teisdarių, j 

Vilnių. Liudinįkai Baka* 
nausko taip aiszkiai parpdė, o 
popieros, kurias Bakanauskaa 
turėjo, patvirtino, jog ta pieva 
neteisingai Kalinskio pasisa* 
vyta, kad jau nebuvo jokios 
abejonės. Matydamas tą, pro* r 
kuroras suriko atsistojąs, kad 
visi paliokai (t. y. lietuviai) 
užklupo ant naszlės ir nori nū 
jos atimti pievą, tad reikia/ 
bylą atidėti, o padaryti , per
žiūrėjimą ant vietos. Pasky
rė sudžią 8-to „uczastko“, 

I nors merkiniecziai deszimto 
uczastko, kad tos „isztirtų“ 
viską ant vietos, t. y. gerai ap- 
žiūrėtų, ar negalima kaip pa- 
daryti kokios suktybės. Vis 
tai dėlto, kad Bakanauskaakad Bakanauskaa - 

o Kalinskienė — 
maskalka. O temporal o 
mores !Į.. j

V. Stagaras,

16 d. Vasario, 1896 m, 
Baltmario padangte.

Meldžiu pataipįti į brangą, 
„ Vienybę“, Nekurie musų 
tėvynainiai tur stiprią viltį, 
jog kada nors ar vėliaus ar 
ankszcziaus, rusų valdžia visgi 
turės atidėti mums, musų 
spaudą. Kad tas atsitiktų, 
tai labai gerai butų tada mes 
susilygintume tiktai su kito* 
mis tautomis, toje paczioje 
Rusijoje gyvenancziomis. Tai 
darydama gudų valdžiftyni&da* 
rytų mums nei jokios 4<>vano8j 
bet tikt atidėtų tą, ką netei
singai mums atėmė.' Bet, 
kaip prisiklausai Russiszkų 
laikraszczių giedojimams, tai 
russų valdžia ir mislyti nemis* 
liję apie daleidimą musų spau
dos Russijoje. Kožnas vienas 
gudiszkas laikrasztis, tiktai ir
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’ gieda, kad kaip nors grei- 

cziaus visus pakraszczius, ku- 
ritise apsigyveno negudiszkos 
tautos, suvienįti, sulyginti su 
gudais, tai yra, kad visus ttis 
kurie nėra dar meszkintiniaie 

' ir nevartoja Rusiszkos kalbos, 
kaip galint greioziausiai to
kius prie to privaryti. Kad, 
'jeigu ir atsiranda vienas bei 
kitas Russų laikrasztis, katras 
ir pritartų musų reikalams, tai 
toje vietoje szimtai tokių yra, 

' ka visa burna {ezaukia, kad: 
„gudija dėl gudų“, o kitos 
visos tautos, kurios nenor prie 
jų >prisidėti, tegul isznyksta 
nA žemės veido: Gudai gerai 
patys prisipažįsta, kad: užga
ištoj ų neeudi j a“, (pobieditelei 
ne sudiat) tai yra, norints 
kasžin kokias neteisybes, gu
dai^ darytų, tai tas jų, vale,

< nės jų yra galė. Isz tos tai 
priežasties; žūsta manyje* vii- 
tis, jog gudų valdžia kada no
rints ant mus „susimylėtų“, ir 
atidėtų musų Lietuviszką, 
spaudą. Sztai neseniai isz 
Mintaujos vienas inteligentas, 
praszė kti ne su aszaromis val
džios spaudos dalyktise, kad 
daleistų iszleisti gudijoje no
rints vieną, vienintėlį Lietu
viszką laikrasztį, bet valdžia, 
nežiūrint ant to, jog tame pra 
szyme, buvo nurodytos visos 
blėdys, paeinanezios per ne-

' buvimą Lietuviszkų lai k r as z 
ežių ir knįgų spaudinių gūdi*

• jbje; valdžia spaudos dalykti
se, „neatrado už reikalingą“

1 daleisti. Norints maža nauda
• iBB to butų jeigu jau ir dalei#

ta butų spaudinti Russijoje 
Lietuviszkas knįgas ir lai- 
kraszczius, nės tokitise tiktai 
ir tegalima butų raszyti; „ge
rus darbus“, bet vis gi noris 

- dėl lenkbernių butų ką paro
dyti, jog yra lietuviszką spau
dą; o priduriant isz užrube- 
žiaus, tai ir gerokai galima 
butų suszildyti suszalusius lie- 
tuvius.

Bėda mums yra, jog gudų 
t žandarai, poly c mo n ai, ir kiti 

visokį czinovnįkai, bet daug 

didesnė bėda isz to, jog isz 
musų paežių lietu viiį priviso 
daugybės iszdavikų judoszių. 
Kad ne tie prakeikti iszdavi- 
kai, tai ir pusės tiek bėdų ir 
visokių nelaimių nebūtų, kaip 
dabartės yra, nės, maskoliszki 
sznipai, norints szuniszkas 
tisles turėtų, tai vis-gi galima 
butų gelbėtis, o dar vėl yra 
prieszai lietuvystės, tie jau 
prigul prie lenkbernių, kurie, 
būdami lietuviais, visokiais 
budais rūpinas sulenkinti lie
tuvius; tai kalba, tai apsiėji
mais, tai knįgapalaikėms ir 
kalendoriais; tai nū tokių len
ko mamų nemažiau lietuviams 
bėdos yra.

Kaip girdėjau, tai ir Rygos 
lietuvių paszalpos draugystėje 
nemažai tokių lenkbernių yra, 
nės, jei koks, lietuvis pradeda 
kokį lenkbernį barti, kad ne
vartotų lenkiszkos kalbos 
draugystėje, tai ant tokio drą 
štilio bent du-trys lenkberniai 
krinta ir žada net policijon 
nuvesti, bet laimė* lietuvių 
tame dalyke, kad policije nee- 
priima tokių skundų, dar jti 
kęsi isz lenkbernių: net ir pa- 
ežioje valdžioje bent keli 
lenkberniai yra. Girdėjome, 
jog keletas valsczių isz Kauno 
rėdybos esą padavę praszymus 
ant ciesoriaus vardo melsdami 
spaudos daleidimą. Taip gi 
ir tai turiu praneszti, jog lai- 
krasztyje valdžios, „Pravitelst 
vennii Viestnik“, N 30 1896 
mete, daleista spausti vieną 
mažą knįgutę po vardu ,,Žeea- 
tas“ komedije vienoje veikmė
je ir tai, lotyniszkomis raidė
mis. Bet ar bus toliaus-dau- 
giaus nežinia.

Baravykas isz Puszinės.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— Neiv Yorkas. Kores
pondentas „Heraldo“ isz 
Washington©, sako: ne yra 
tai visai slepema ypatoms, tu- 
rinezioms ,susineszimą su pre
zidentu, kad jį labai užima 

klausymas apie pripažinimą 
kubanieczių už kariaujenezia 
pusę. Sziose dienose jisai 
kalbėjosi su tūlais sąnariais 
kongreso ir prisiminė, kad 
toks pripažinimas nelabai gal 
būti naudingas dėl Suv. Valst. 
Sąnariai kongreso, szalinįkai 
kubanieczių,' atsiliepe, kad 
karė su Ispanije yra tiktai 
piknįku amerikonams. Pre* 
zidentas-gi sako, kajl karė su 
kokia nebebūk vieszpatyste 
gal skaudingai atsimuszti ant 
prekybos ir paguldyti daugelį 
žmonių, jeigu negreit pasi
baigtų karė.

— Philadelphia Pa. Gar
laivis iszplaukęs isz czion, lai
mingai dasiekė Kubą ir tenai 
iszkrovė vioskių kareiviszkų 
įnagių dėl naudos mafeztinį- 
kų. Kitas laivas, kuris taip
gi isz czion iszplauks, veža 
daugybes visokių įnagių' ir 
keletą kantilių dėl maisztinį 
kų. Jeigu maisztinįkai atlai
kys tai, tai spėkos jų pasidi- 
dįs ir galės drąsiau žiūrėti ant 
Ispanų.

— Naujas Yorkas N. Y. 
Perez Suniga, rėdytojas gazie- 
tos ,,La Frafernida“, kurią 
uždėjo G. Gomeza, tapė paim
tas m. Cienfuegos laike mu- 
szio. Jisai slapta važevo da- 
sižinoti padėjimą maisztinįkų. 
Bus dabar statytas priesz ka- 
reiviszką sūdą.

— Managua, Nikaragva. 
Randava kariumenė sumuszė 
revoliucijonistus ties Pital arti 
miesto Momotombo. Isz abie
jų pusių daugelis krito negy
vais. Zelays, prezidentas tos 
republikos dabar jau ramesnis.

— Toronto Out. Po visą 
szalį iszsiuntinėje cirkuliarus 
garsinanezius, kad Didėji Bri- 
tanije apvogė Kanadą su pa- 
gelba kanadijiszko rando. 
Randas, dasižinojas apie tai 
iszdavė paliepimus idant su
gautų kaltinįkus tų cirkuliarų.

Kanada nor būti neprigulmin* 
ga nti Anglijos.

— Washington, D. C. 17 
Kovo. Senatorius Lodge 
perstatė vakar Senatui apie 
aprubežiavimą emigracijos į 
Suv. Valst. Laike ilgos kal
bos perstatė jisai, ar visai ne
įleisti emigrantus į Suv. Valst. 
arba įleisti tiktai tokius, kurie 
moka skaityt ir raszyt ir ne 
bus sloga Rziam krasztųi. 
Jeigu mes norėsime,, kalbėjo 
Lodge, kad musų darbinįkq 
padėjimas buvo geras, turime 
uždrausti įeiti emigrantatrii 
tamsunams, kurie yra aklai! 
konkurentais amerikoniszk( 
darbinįko, nės sumažina pe 
savo neiszmintį užmokestį u 
darbą. Labjausiai neturim 
įleisti: Valakų, Gudų, Veng 
rų, Lenkų, Azijatų, vienu žo 
džiu visų tų, kurie nemoka n 
skaitymo nė raszto. Kalb 
jo traukėsi daugiau kaip adj 
ną ir iszriszimas to įneszim 
bus perdūtas ypatingai kom 
si jei.

— Paryžius. Valakai, ki 
rie nenor eiti ir kariumen 
bėga į Prancūziją daugiausie

— Paryžius. Depesza i 
Kairo (Aprikoje) danesz 
kad 1.000 angliszkų kareiv 
pribuvo czionai dėl pagelb 
angliszkai ekspedicijei Egi 
te.

— Ytoma. Czionai susite 
rė naujas gabinetas, kurio i 
nariais yra: markyzas di P 
dini, kaipo prezidentas min 
terių ir ministeris vidurii 
reikalų; jen. Riccotti, m 
kariszkas; Permoneta, kai 
minist. užrubežinių reika 
Branca, min. finansų; Colo 
bo, minist. gėrybių; Perą 
min. . publieznų dardu; Gi 
ciardini, min. žemdarbysi 
Costa, minis, apszvietos; ( 
mine min. žygunės ir telej 
pų. Nauje ministerije prii 
programą konservativną. 
si nauji minist. prisiekė (
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rynge. P. Arrango, paėmė m. San 
zlntonio de Rio Blanco. Pi- 
lionys, pamatę maisztinįkus, 
iszsiuntė majorą miesto, kad 
tasai pasakytų, jogei jie patys 
pasideda, ir iszdavė maisztinį-

arti
zas.— Roma. 17 Kovo. Nau

jas premijeras mark. Rūdim 
perstatė naują gabinėtą Sta
bai deputatų. Kalboje savo 
jisai iszsireiszkė, kad visokios
paskalos buk randas norys kams 80 szautuvių, 2.000 pa- 
auriszti sądarą su Abisyniję - tronų ir 20 isz savo valios pri-

- yra neteisingos; Valakai ne stojo prie maisztinįkų.
nor protektorato ant Abisyni- 
jos, bet nori užlaikyti prie sa
vęs, kaip iki sziol valdė.

— Roma. Prezidentas mi
nis. Rudini telegrapavojo Bal-
disserui, virszinįkui armijos Nū czion jie pasineszėjo ant 
valakiszkos Abisynijoje, kad Campos de Florida ir, sutikę 

trūkį, ant kurio buvo 500 is- 
paniszkų kareivių, sulaikė 
trūkį ir iszdobė Ispanus.
,Daugelis szalinįkų maiszti- 

nįkiį pasodyta per ispaniszką 
valdžią į kalėjimą Morro.

Ar- 
rangi su savais, traukė tolyn 
ant plant. Ovideo ir czionai 
susirėmė siu Ispanais, kuąįų 
buvo 300. Ispanai likosi su
grusti ir paliko 20 užmusztais.

De ui ilgo atsius jam pagelbą 
ir laimingiau tūmet galės 
traukti savo darbą.

— Havanna. Gomez, MaL- 
ceo, Lacret ir kiti vadai 
maisztinįkų susivienyjo rytūsje 
dū prov. Havannos arti Nueva 
Jaz. Sako, kad jie nor mes
tis į tą prov. Randavūse ratūse 
nelabai užkenezia tokių maisz
tinįkų žingsnių. Kaip girdėt 
didesnė dalis ekspedicijos Co • 
lažo su amunicije laimingai 
lezsėdo ant Kubos. Dėlei to 
valdžia pribijo, kad maiszti- 
Dįkai, turėdami iki valei amu
nicijos, panorės tikro muszio. 
žinia apie pripažinimą per 
tongresą Suv. Valst. kubą ■ 
nieczių už kariaujenezią pusę, 
jau daėjo į taborą kubanie- 
ežių. |

Kaip danesza, tai maisztinį ] 
kai apėmė miestą Sagva de 
Tamino. 1 I

Domingo Bitarto, valdyto
jas plantacijos . Oyalite, pada
vė skundą į konsulatą prancu- 
liszką priesz Ispaniję, už pa
niekinimą per ispaniszkus ka- pribuvo, 
reivius prancuziszkos vėliavos. Į tę antrūsius, 
Konsulas apie tai praneszė 
randui praneuzijos. 1

— Key West Fla. ' Ties 
miestu Jiguiabo buvo susirė
mimas Ispanų su maisztinįkais 
ir Ispanai likosi sukulti; 
maisztinįkams liko daugelis 
ginklų ir amunicijos. Mai^z- 
tinįkai po* vadovyste majoro

Coatajales prov. Matau- kad caras apdovanojo karalių 
Abisynijos, Meneleką II orde
riu szv. Jurgio. Petropilėje 
tikisi, kad Menelekas II pra- 
szys Rosijos įsimaiszyt į tarpą 
jo ir valakų dėl apstabdymo 
maiszto. Abisyniję butų ap- 
szaukta neprigulminga, Vala
kai iszguiti isz Aprikos. 
i "

— Londonas. „Morning 
Post“ patalpino depeszą isž 
Paryžiaus, isz kurios matyt, 
kad prancuziję karsztai suju
do priesz ar/glikus, todėl, kad ''' 
Angliję iszsiuntė kareiviszką 
pagelbą Valakams į Sudaną. 
Valakai, kaip girdėti su dide
liu džiaugsmu, laukia pribu 
vant anglikų. Randas pran
cūzuos kaip iki sziol rūpinosi 
apie užlaikymą sądafOs sti 
Angliję,

Managua. Czionai di- 
džiaugsmas isz priežas-

— Havanna. Garlaivis 
„Santo Domingo“ atplaukęs 
czionai isz Montevideo, atve 
žė 109 savvalius, kurie stos 
į eiles ispaniszkos kariumenės 
kariaujanezios priesz maiszti
nįkus.

Maisztinįkai paėmė miestą 
Batabano ir, sudeginę didesnę 

[pusę to miesto, pasineszė į 
prov. Pinar del Rio.

Į — Havanna. Per neapsi
žiūrėjimą ispaniszkų vadovų, 
pražudė jie bereikalingai dau
gelį saviszkių. Maisztinįkai 
mat padegė* plaptaciję arti 
Mariano pr, Havanna. Ispa
nai, pamatę tą, leidosi pa
bausti jūs.
vų ispaniszkų greieziau atka
ko į tą vietą, tūm kart kaip 
kitas ispaniszkas vadovas su 
savaisiais paskiau kiek czion 

Pirmutiniai, pama- 
pamislyjo 'kad 

| tai maisztinįkai ir pradėjo į 
jūs szaudyti, antriejie taip-gi 
ne apsileido. Buvo tai nak- 

!ties laikia. Kadą gi susiėjo 
visai arti abi pusės, tai pasi
matė savo paklydimą. Vado
vai bus statyti už tai priesz 
kariszką sūdą.

— Havanna. ' Maisztinįkai 
sudegino tiltą ant geležinkelio IPetropilės, kurioje

Vienas isz vado-

delis
ties to, kad randavi kareiviai 
sumuszė revoliucijonistus, ar
ba Leonistus, pramintais nū 
nbiesto Leon, kuriame revoliu- 
cijonistų randasi ypatingas 
kariszkas biuro. Po dvidieni- 
riio muszio ties miestu Metapa 
krito apie 1,000 žmoni'ų ir 
randavi kareiviai apėmė tą 
miestą. Miestas Metapa guli 
departamente Seternrional ar
ti rubežiaus honduraskos re
pu bl. Miestelis Morą patsai ] 
pasidavė armijei jen. Zelaya, 
vadui randavos kariumenės. j

Prezidentas republikos 
Honduraso iszsiuntė pagelbą 
randui Nikaragujos.

— Madritas.
nežiūrint ant depeszos jenaral-1skaudžiai nepatinka ir Rosijei. 
guber. Weylerio, kurioje jisai Randavūse ratūse Prancūzijos 
daneszė, kad nereikalaujeĮtvirtina, buk Angliję tyczia 
daugiau pagelbos; nutarė pa- 
szaukti 60.000 naujų kareivių, 
euriūs ant kožno pareikalavi 
mo bus galimą isziųsti ant sa 
los Kubos.

Czionai pasirodė 10 d. Ko
vo pamfletas po antgalviu: 
„Suvienytos Valst. prieszais 
Ispaniję“. Apie Sustatymą jo 
kaltina senorą Valerą, buvusį 
ispaniszką ministerį Washing
tone.

„Corespondencio de Espa
na“, garsina, kad Ispaniję dė
lei prikalbęs Anglijos, nutarė i 
dūti Kubai autonomiję, bet 
ant tokio pasirėmimo, jeigu 
kaip Angliję taip ir Suv. 
Valst. prisižadės but pag ei bo
ję, užbaigime revoliucijos ant 
Kubos.

— Madritas. Depeszą isz 
Havannos danesza, kad ispa- 
niszka kariumenė bus su
braukta prov. Matanzas dėl 
jrivej^timo maisztinįkų priimti 
didelį'muszį.

ai p dabar nor suar- 
Gabinetas Įdyti. Toks žingsnis Anglijos

kirszink Prancuziję.
j — Londonas. Korespon
dentas „ United Press“, isz 
Konstantinopilės telegrapavo
jo, buk ant salos Kretos paki
lo anti-turkiszkas judėjimas ir 
buvo nugalabįta daugelis Tur- 
kų. ■

| — Londonas. Korespon
dentas laikraszczio „Daily 
News“ isz Berlyno? telegrapa- 
voje, kad dr. Peter‘s atsisakė 
nū urėdo prezidento Bėrly- 
niszko susidraugavimo kolio- 
nijiszko.

Neperseniai iszdavė jisai 
cirkuliarą, kuriame pasiseki- 

Ina, kad visoki užmėtinėjirųai 
ant jo laikia tarimų Rodęje 
vieszpatystės, kas linkbiudžįa- 
to kolionijiszko, yra viltvilin- 
gi. Jisai praszė kunįgaiksz- 
ežio Hohenlohe, kad tasai pa
velytų jam pasiteisyti tame 
ant- sūdo.. . ,

— Du Boisy Pa. 23 Kovo 
sziądien 9 adyną ryte atsitiko 
baisi eksplioezija gazo, kasyk
lose Berwind White, kame 13

Visi ang-

— Viena. „Neue Freie 
Pressa“ atlaikė depeszą isz

danesza, ypatų smertį rado.



Lietuvininku 153
lekasiai paliko skaitlingas pa* 
milijas iszskiriant vieną, kuris 
buvo da neženotas.

|g MA Mis
—- Scranton, Pa. 14

d. Kovo 1896 m. Meldimas 
uždarymo.

Pagūdota rėdystė „V. L.“ 
meldžiu szirdingai patalpįt į 
jus garbingą laikrasztį, szį 
mano szirdingą meldimą.

ifieli broliai! pradedant ra- 
•zyt szį menkos vertės raszte- 
Ij, nežinau kaip ir nog kur 
pradėt raszyt; ba žinokit bro
liai jeigu pradėcziau raszyt 
apie Scrantono parapijos reika
lus nog pradžios, kaip mes ga
vom szį kunįgą; tai galima 
but priraszyt didoką knįgutę. 
Todėl mislyju kad bus nau
dingiau, jeigu paraižysiu 
trumpiau, ' kaip galėdamas 
aiszkiau, ir ne užimdamas tiek 
„V.“ skaitytojų.

Kaip tikt mes gavom szį, 
dabartinj kunįgėlį, tai tūjaus 
auszaukėm mitingą ir iszrin
kom du komitetus, { pagal ku- 
njgb norą. Praėjus kokiam 
laikui, ant kito mitingo jau 
reik kitus rinkt, nės szie pasi
rodė negeri. Pabuvo tie kiek 
laiko - ir tie, sako negeri, isz
rinkom treczius, ir szie treti 
niekai. Na tai kiti žmonės 
sako: reik rinkt gerus katali
kus, jau bedievių nerinksim; 
iezrinko jau pagal kunįgo ir 
visos parapijos norą ketvirtąvisos parapij
komitetą, ir jau tikrai gerus 
žmones, tikrus katalikus; na 
ir žiūrėsim kas ežia bus. Su* 
ėjom vieną kartą pas kunįgą 
ant mitingo ir už* 
siminėm apie knįgas, apie kvi
tas. Tū ėyk pabaigėm mitin
gą ant nieko- Susirinkom ki
tą syk; ogi žiūrim jau mus 
kunigėlis ima raukytis, už tai 
kad mes ėmėm žiūrėt į knįgas. 
Po tam jau ir ant mitingo ne
ateidavo. Susirinkom kartą, 
o kunĮgo vis nesulaukėm. Su
sirinko antru syk, ir vėl nėra. 
Na tai visas komitetas sakom

ne kas bus isz to naudos. Kad 
taip tai praszom dūt kunįgą 
nors velykinės iszklausyt. Tai 
vyskupas vėl ant to taip sako: 
kiek asz turiu lietuviszkų pa
rapijų, visur vienas kunįgas 
gal iszklausyt nūdėmių o tik 
jus - sako - ne gal iszklausyt 
eikit - sako - ba nedūsiu kito 
kunįgo. Na tai matot mie
liausi broliai^ kokia teisybė ir 
sakykit, ką dabar mes turim 
pradėt, ir kur teisybės jiesz- 
kot? Meldžiam visų bYolių, 
kad užtartumėt už mus ir pa- 
rodytumėt mums kėlę, kuriūm 
turim eit, ir ką mes turim da
ryt, kad ne liktumėm prapū- 
Tusiais; kad ne liktumėm visi 
bedieviais, kad neliktumėm 
atskalūnais? Szaukem mes, 
Scrantono lietuviai užtarymo. 
Norėtume ir norim su kitų 
miestų lietuviais stot į glitą ir 
keliaut spartu žingsniu, kaip 
dvasiszkūse reikalūse taip ir 
tautiszkūse. Bet mes ne į* 
stengem to padaryt, o per ką? 
Per tai, kad mus dvasiszkas 
vadovas neszauke mus į vieną 
kūpelę, ale da vaiko ir skirsto 
į daug partijų ir per tai daro 
visokius nesutikimus. Gėda 
mums, kad mes nekelem kata* 
likiszkai - lietuviszko vardo, 
bet da žeminam! * r

vienas isz seno komiteto.

sekretoriui: „ateik tu ryt vie 
nas ir sutraugdinėk isz kvitų 
į knįgas“. Suėjas su mumis 
jisai sako, kad kunįgas nede
da, sako pats sutrauksęs. Na 
tai, kaip szitaip, tai parapine 
užszaukė mitingą ant salės, 
(ne bažnytiniam skiepe), ir 
nutarė didumu balsų, kad at 
imt isz kunįgo knįgas ir sut- 
rau'kt isz kvitų viską į knįgas. 
Iszrinkom tris vyrus ir liepėm 
nueit ir paimt“isz kunįgo knį
gas. Nuėjo tie; ogi jisai sako: 
ateikit ryt, tai atidėsiu. At
eina tie ant rytojaus, o jisai 
sako - nedūsiu visai. Po 
kiek laiko szauke mitingą jis 
pats ir klausė pas visą para* 
piję, ar atidūt knįgas komite
tui, ar pas savę laikyt. Suri
ko visa parapija: atidūk, ati
dek! na tai gerai - sako, - ati
dėsiu, ateikit ryt ir pasiimkit. 
Nuėjom asztūni vyrai; ogi jis 
vėl nedūda knįgų ir da sako - 
iszeikit isz mano namo. Su
ėjom po tam visi pas prezi
dentą ir susznekėjom eit pas 
vyskupą. Nuėjom pas vys
kupą; vyskupas sako, kad jus 
turit kunįgą, tai kam jus pra- 
szot kito, asz nedaliu dėt kito. 
Komitetą pamokino kas žin 
kas, kad užrakyt bažnyczią ir 
ne įleist kunįgo; tai tada turės 
pats iszeit. Na tai jie taip ir 
padarė; kaip tik jie bažnyczią 
užrakino, tai kunįgas su pa- 
lycmonais suėmė jūs ir pas 
skvajerą, ir da po lietuviszkus 
laikraszczius iszvadino jūs 
„lietuviszkais szeripais“.

Nū to, aptykom ir laukėm 
visi, patys nežinodami -ko. 
Dabar, isz pradžios szio m. pa
sidaro ten koks nesutikimas 
pas jį ir gaspadinė apskun
dė jį (?...zec.). Senas komi
tetas dagirdęs apie tai iszėmė 
varentą, pas vyskupą nuneszė 
ir ėmė praszyt, kad dūtų par- 
sisžįukt kitą kunįgą, dėl su
taikymo jų su kunįgu ir pa
darymo kokios tvarkos. Vys
kupas ant to sako: asz nega
liu jum dūt kito kunįgo, ale 
jeigu ir dūcziau kunįgą vis

tu vystės ir katalikystės; kurie 
aukauje savo triūsą, savo visas 
pajiegas ir nesigaili savo žy? 
gio dėl kokio lietuviszko ar 
katalikiszko reikalo. * Pagal 
mano nūmonę - tai už tai tasai 
parapijonas apdrėbė Scranto
no parapijonus purvais, ir vi
sokiais pasileidėliais iszvadino, 
kad jie jieszko. teisybės ir no
ri, kaip ir jisai pats sako: isz- 
gaut isz kunįgo knįgas, ir no
ri isztirt - kaip yra vedamos 
tos knįgos, kurių jau veik me
tai, kaip isz parapijos niekas 
nemato ir nežino kas ten yra. 
Paskui vėl parapijonas sako, 
kad į bažnyczią kelintas tiktai 
eina. Tai asz ponui pavapi- 
jonui taip atsakysiu: galbūt 
ponas parapijonas pats neeina 
į bažnyczią, tai ir nežino kiek 
eina žmonių į tą bažnyczią. 
Jeigu eitų kas nedėlnienis į 
bažnyczią, tai asz užtikrinu, 
kad tūm syk ir pamatytų kad 
žmonių kas nedėldienis kone 
pilna bažnytėlė; nors daros vi
sokį nesutikimai mus parapi
joj4; o jeigu but geras" rėdąs 
ir sutikimas, tai asz mąstau, 
kad kae nedėldienis but pilna 
bažnytėlė gerų parapijonų. 
Paskui vėl sako ponas parapi
jonas, kad, daugiausiai isztvir- 
kėliai kaltina gūdotiną kunį
gą Pėžą, kad jisai neatidūda 
knįgų parapijos, ir girdi, kad 
kunįgas ir norėtų atidūti, tad 
kamgali atidūt? Tai matot,kad 
parapijonas pats pasirodo ne 
daug ką numanantis, kad ne- 
gal sav iszręikszt, kaip para
pijos knįgas užlaikyt. - Tik 
meldžiu parapijono pažvelgt į 
lietuviszką dirvą Amerikoje: 
kiek yra lietuviszkų draugys- 
czių ir parapijų, ir kiek yr‘ vi
sų kasierių, o ar daug girdėjo 
kad but kur iszbėgę, netai su 
knįgom, ale su kasa, kur yr 
vertės ne ant trijų keturių 
dol., bet ant kelių szimtų. 
Tai-gi mą rodos, kad su mus 
knįgom, galima lengviau pa
daryt, negu su kasom, už ku
rias užsistato tukstanezius, o 
už mus knįgas, pagal mano

— Scranton, Pa. 16 Kovo. 
Vardan teisybės.

Garbinga rėdyste „V. L.“ 
meldžiam szirdingai patalpįt 
i j U8 garbingą laikrasztį szį 
musų atsiszaukimą, kas link 
korespondencijos isz Scranto
no, patilpusios 3 N. „Ryto“.

Pirmiausiai tasai musų pa* 
rapijonas isztare, kad mus pa
rapijos reikalūse, kalti patys 
parapijonai, katrie yra isztvir- 
kia’girtūkliai, pasileidę ant vi
sų pusių ir t. t. Teisybė - yra 
blogų pasileidėlių žmonių, bet 
asz užtikrinu, kad mes turim 
ir gerų ir labai gerų žmonių, 
ir daugiau negu blogų afba 
kokių pasileidėlių. Tie musų 
geri vyrai dirba dėl labo lie-

W'’z
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nūmonę, užtektų ir $100. Fo
tam parapijonas isz tarė 
prezidentai jau

, kad 
daugiau bus

Vienybe
.... H I ■

daugiausiai, nės • kas o neateis, 
tai po tam gailaus,, kada daei- 
žinos nū tų, kurie pamatys tą 
teatrą, bet tada, bus jau per- 
vėlai. , .j .

Įtalpa teatro yra paimta isz

pas sako: iszvarykit jus savo 
tą daktarą ką ežia yr‘, ir ne-' 
klausykit - sako - jus jo. To
liau tasai parapijonas sako, 
kad kunįgas daug gero yra 
padaręs dėl Amerikos lietu
vių. Mestam, nedaug prie- 
szinamės, gal jisai ir padarė I pai 1) Simeonas Szuvas, tapęs 
gero kur; o pas mus ne - tik maskolium - Simeon Szuvov, 
blogo. Ba suardė jis, mus o nū žmonių pramįtas: Simas 
parapiją ir iszskirstė mus kaip Nusuktsprandis. 2) Jurgis Ra- 
aveles bludnas. Ir nežinom kanas, tapęs maskolium - Gri
mes ^erantono lietuviai ko- gorii Rakanov/o nū žmonių 
kiu keliu keliaut, ką veikt ir pramįtas; Jurgis Gaudagra- 
ko maldaut, kad ir vėl susilie- szius. 3) Jūzapas Žvirblis, 
tume į vieną kūpelę, ir pradė- tapęs maskolium, - Osip Wo- 
tume trįust, kaip pirma triu- robjov, o nū žmonių pramįtas 
sėm visi isz vien. Neturim Jūzas Gaudamergis. Taipo- 
daugiau ką pradėt, kaip tik gi bus parodyti ant scenos gy- 
szaukt Viesąpaties Dievo kad vi paveikslai» pasielgimo: I, 
teiktus jis mus ant szio svieto Darbsztaus ir doro vaikino, 
neapleist, o posmert pas savę Povylo Szatkaus, kurs už savo 
priimt. Tik Dieve o Dieve! darbsztumą nū draugų buvo 
iszklausyk mus szaukenezius, pramįtas knįgaknisiu. 
ir pastiprįk mus bažnytiniūse 
reikalūse! O dabar meldže- 
me mes Scrantono lietuviai 
Rėdystės „Ryto“, kad atszauk- 

Itumėt tą paniekininlą kas bu
vo parodyta korespondencijo
je „Ryto“ N. 3., kur iszvadi- 
nat Scrantono lietuvius nevi
donais, valnamaniais ir niek- 
szais; ba gal numanyt ir pati 
„Ryto“ rėdystė, kad negal 
but visi Scrantono lietuviai 
niekszais, jeigu niekszų yra 
20, b gerų lietuvių katalikų 

[200 arba 600. Tai gi mes, 
kaipo visos Scrantono parapi
jos komitetas, meldžem rėdys
tės J,Ryto“ szį neteisingą pa
niekinimą atszaukt ir kitą kart 
ne apjūdįt. Pasiraszom: Jo
nas Szivis, - prezidentas; Jur
gis Zimaviczia,Jūzas . Tarnu - 
liūnas, Vincas Blažys, Jūzas 
Gudiszkis, Jonas Raulynaitis | tuvių, galima bus matyti ir 
ir Jonas Tamuliunas - kunį- jūkingus ir kiekvienas 
go Komitetas.

nas yra tikras prezidentas nog 
kunįgo pusės, o kitas nog pu-

prieszinįkų.
kad niekad ne gal 
parapije prieszinįke 
tik kunįgas priesz 
ba reikia žinot, kad 
gą eina kokia deszimts ar dvy
lika ypatų; o ką apie tikrybę 
prezidentų - tai tiek galių pa
sakyt, kad parapijos preziden
tą rinko visa parapije, o ir 
pats kunįgas, bažnytiniam 
skiepe patvirtino. O kunįgo 
prezidentą rinko tikt kunįgas 
ir kunįgo keli szalinįkai. 
Teisybę pasakius ir asz pats 
tą syk buvau iszrinktas komi
tetu, ale, susząnkus kunįgui, 
mus komitetą ant mitingo į 
kleboniję ir, pamaczius, kad 
ir mes neužtarem už jį, bet 
jieszkom teisybės, - tai nusto
jo jisai mUs vadinęs savo ko
mitetu ir dabar mus kunįgėlis 
neturi jokio komiteto, nei pre
zidento ir sėdi vienas laukda-1 
mas nežine ko. Na ir vėlei T* * i \ w

parapijonas užpūla ant para
pijos, kad kunįgui pinįgų ne
deda jau daugiaus, kaip pusė 
metų. Tai-gi matot, mieli
skaitytojai kaip-gi gal žmonės! 
d$t pinįgus kunįgui, jeigu 
kunįgas ne apsieidinėja su 
žmonėm prigulincziai, jeigu 
per pamokslą nemokina žmo
nių - bet atsistojas sako: asz 
prezidentas ant szitos parapi
jos, asz gaspadorius asz bosas, 
o jus visi sžliupiniai. Ir vėl, 
kam gi kunįgas visur viską 
ant saves raszo? Pirmiausiai 
kasieriaus bilas, paskui klebo
nijos daiktus ir skiepo kont
raktą tu r užsiraszę ant savę. |

Ir toliau iszvadina parapijos 
komitetą ir prezidentą tamsu
mais, ir su kokiais ten ragais! f 
Už kunįgą eina keletas ypatų; 
bet kad vyskupas kunįgą už
tarė ir nenor klausyt ką pa- 
rapaje meldže, tai dėl to viskas | Lietuviszkas teatras Chicagoje. | tas. Todėl visi 
taip ir eina pas mus.

Mą rodos, 
l but visa 

kunįgui, 
parapiją, 
už kunį*

pai“. Surėdytas per draugys
tę Simano Daukanto. Bus 
atgrajįtas nedėlioję, 12 Balan
džio, 18^96 m. Vorvvaerts Tur
ner salėje, 251 W. 12-th at., 
arti Halsted st. Chicagoje.

Trys Sziaulėniszki Filozo-

n, 
I Lauryno Bakanosio, seno ūki-, 
nįko, tėvo vieno isz Sziaulė- 
niszkių filozopų, kursai labai 
daug iszkentėjo nū maskolių 
ir isz priežasties nedoraus pa
sielgimo sunaus savo. III, 
ukinįko Mateuszo Pauliuko- 
nio, kurs pargabendavo , isz 
Prūsų lietuviszkas knįgas ir 
paslaptingai pardavinėdavo, 
kurs per tą daug iszkentėjo 
isz priežasties nedorybės mas- 
kolpalaikių ir žydų. IV, žy- 

Įdo karczemnįko, kurs dėl ge- 
szefto akise rodė savę priete 
liu, o už akių dėl pelno atide
da Mateuszą Pauliukonį į ran
kas maskolpalaikių. Bus tai
pogi ant scenos parodyti pa
veikslai pasielgimo: kunįgo, 
pristovo, Policeiskių, ir t. t.

Drauge su graudingais atsi
tikimais gyvenime musų lie

1875 m. iki 1889, o tię atsiti
kimai yra labai svarbus ir už
imanti.

Po teatro galius.z Laike ! 
teatro ir , ant .baliaus grajįs 
puikiausia muzykė. Teatras 
prasidės, tūjaus , po 7 adynai 
vakare. Durys salės atsida
rys 6-tą vakare.

Pryszakinės sėdynės 50 centų.
Antrosios sėdynės 35 centų. 

Įženga 25 centai,, • . •
, Komitetas,. . 
‘‘ • « *

• . - t ■■' , ■ J*

— Scranton, Pa.. 19 dieną 
Kovo 1896 m. N. 11 . „Vie-, 
nybės“ buvo patalpįta kores
pondencija apie, gyvenimą 
nekuriu Scrantono lietuvių ir 
buvo minėta apie visokius 
jų netikusius paproezius.

Neilgai laukus sztai kas sto-& 
josi: 17 d. Kovo Utąrnįko 
naktį lietuviai . užmuszė Joną 
Mickų (tlip-gi lietuvį). Jisai 
paeina isz Kauno rėd., Resei- 
nių pav., . Viduklės^parapijos; 
buvo vedęs antrą paęėią. Žmo
nės kalba, kad isz priežasties 
savo paezios pasiliko yži^usz- 
tu. Isz tų piktadarių jau du 
suaresztavojo, o kitų da neži
ne. k/ ,

Sz£. atminties Jonas Mickus 
prigulėjo prie draugystės szv. • 
Jūzapo, ir pasiliko palaidotu 
su misziomis. Didei . mums 
liūdna antszirdies girdint apie 
tokius darbus musų tautieęzių.

Scrantonietis.
■r>«i

turės 
prisijūkti iki valei.-

Tokio teatro lietuviai da
— Gcvrbus rėdytojau „Vie (niekados ne yra matę, todėl 

nybės“. Malonįgai praszome meilingai užpraszomi yra visi 
patalpįti „Vienybėje“ žemiau lietuviai ir lietuvaitės ateiti 
paraszytą keletą,, žodžių apie ppt to teatro. Užtikrinam, 
musų teatrą: kad kiekvienas bus užganėdin-

1 lietuviai už- 
Vysku-l„Trys Sziaulėniszki Filozo- • praszomi yra susirinkti ko-

—------------------------------ I MB < ---------- ę—r——

tanas asla minate.
Nū szio Kovo mėnesio dau

gybę emigrantų gražina atjgal, 
kurie. kaslegarnėje pasiseko, 
kad jau turi darbą ,arba;esą 
dailydėms (meistravi) įaį tū
jaus tapsta gražinami ir. nė 
joks agentas, nė giminės ne 
gal jųjų paimti... Kurie-gi pa-

v 
' t f 
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sisako, kad netur darbo ir esą pažystami, taip gi ir dvasiszki 
prastais sodiecziais, tai tie tap- vadovai nepadūda jiems rau
stą atvalnįti ir atidūti ant ran- kos, esantiems baisioj1 nelai-

* kųagęntų, arba - farmerių. mėj‘f jie jau užmirszo savo 
Kurie važiūje į tolesnius mies- viengenczius, tegul szauke sav 
tus pas gimines arba pažysta- už geležinių grotelių ir grįžta 

' mus, turėdami adresus anų o atgal į baisius nagus; kur su- 
už kėlę netur kūm užsimokėti tiks jūs baisiausi kankinimai!! 
(’ežia reikia pasakyt, kad tik- Praneszu visiems lietuviams

. tai deszimtas procentas turi Amerikos, kad siųsdami gro- 
pinįgų, dėl užsimokėjimo už matas paą savo pažystamus, 
kėlę į vietą po jų adresų) tai, kurie nori važiūt į Ameriką ne 

-> j^8 padūda agentams ir far- sakytų atvaževę į kaslegarnę 
.. menams, o kurių, niekas ne- kad jau tur kokį darbą, bet 

paima tai tūs grąžina. Tas lai sako - neturiu darbo ir ne 
pats dedasi ir su tais, kurie esu amatnįkas ar farmerys. 
suvisai nė adreso nė pažysta- Praszau visų laikraszczių ap- 

i mo neturi, ir nežino į kokią vie- garsįti tą. Szį met daugybės
,tą vaziūje. , Tūli atvažiūje, lietuvių važiūje į Ameriką; 
turėdami adresup, į New Yor- musų tėvynėj4 laikai eina vis 

. ,.ką, Brooklyną ir Jersei City, blogyn per pigumą javų, kas 
• ir.teleponavoje pas savo ginai diena szio mėnesio atvažiūje 

, nes arba pažystamus laukda- per New Yorką apie keletas 
..mi, kad jūs paimtų; bet labai desėtkų lietuvių; daugiausia 

V daug kartų tropijesi, kad ne nū Panevėžio.
atvažiūje jų paimt, o agentams Su gūdone. J. G.
tokių nedūda, per tai ir jūs ______ m . •___

. gražina atgal. Uitai, ^pturė- U mnL.ą|_ą Harn9 
jas ^telefoną isz kaslegarnės, ’lOKSIdS UaiU r

.tūjaus reikia pasiskubint te- Tas XIX amžius artinas vis 

. nai o jeigu laikas nepavelytų, artyn ir artyn, taip rodos vie- 
s dėkit tai mums žinot apie tai na giminė iszgaiszta, o kita 
.po adresu, parodytų N. 11 atsiranda; o mes jau pralen- 
„Vienybės, mes patys tokius kėm visas tautas ir visas svie- 
pristatysime jums. Tropijesi tiszkas gimines.
nekartą, kad laivas grįszta Žvilgterėkim ant praeito 
atgal per trumpą laiką, už 10 szimtmeczio - iszgirsime užgi- 
dienų todėl reike pasiskubįt mimą garinių maszinų, teko 
su tūm. Kad tropitusi ku jau tada matyt nekūręs gazi 
riam būti kaslegarnėje, tai pa nes szviesas ir nekuriūs chemi- 
matytumėt baisę parodą. Ti- kus, kurie dūda musų amžių- 
kiūsi, kad suminksztįtų nors je daug ką gero pažinti.
ir kiecziausią szirdį, pama- 1800 m. atsirado lempos su 
ožius, kaip musų broliai uždą- puikiausia chemiczeaka szvie- 

. ryti už grotų ir ne prileidže 
prie jųjų nė žodžio isztarti;
kad vieno isz jų - pratari bal
sei y ardą ir pravardę - tai visi 
bėga prie durių, matydami, 
kad jau vieną jųjų draugą pa* 
ima, likusiejie szauke su asza- 
rom: „ratavokit manę! asz ne 
laimingas! Ak Dieve mano H 
P Ūla ant žemės ir verke, bet 
nieko ne pamaczyje; visos isz- 
lietos aszaros nueina ant nie- 
kų> ne priszauke ežia savo 
draugų; broliai vengeneziai ir

lėdatnas lovoj4 gal uždegti vi 
sūse namūse ugnis, atidarinėti 
visur duris, paspausdamas tik 
tai mažą guzikėlį; teko girdė 
ti, o kitam isz mus matyti 
elektriszkus peczius, kur ver 
da visokius valgius labai grei
tai, nereikalaudami nė anglių, 
nė medžio; iszradimą mikros- 
copų arba ir daug kitoniszkų 
reikalingų daiktų.

Paskutiniūse laikūse szio 
szimtmeczio pasirodė atsiženk- 
linantis daiktas - iszradimas gen 
elektriszkos potographijos, 
kur atmusza visokius 
viduriūse žmogaus.

kas kūnas kaip ir žemė: sun
ki, kieta ir eina apie savo eszį 
ly gei kai į) ir kitos planetos. 
Jeigu ji butų susitikusi su že
mės orbita - tai mums nelabai 
butų buvę mandagu. (?) Or
bita (lotykiszkai orbita, tai 
yra kėlės, padarytas per pla
neta^ kurio visados jos laiko-

Garbė J^'ofesoriui Jloentgen. 
Namūse profesoriaus Roent 

, iszradėjaus puikiausio! 
( cliemiczeskos potographijo 

daiktus Vokietijoj- Wurtzburg, Uni 
Edisonas versiteto studentai susiorgani 

dūda svietui knetoseopą ir Pho- zavojo ir su didele 
nograpą svietas mislyje, kad u^6ję pasveikino 

jsz. įsingą chimijos iszradėją.

iszkilme 
kaipo garnograpą svietas mislyje. 

susidūrė su sziądieniniaiš 
radimais; bet ne taip yra. Tas^ 
darbas tai yra žmogaus moks
las ir praktikavojimas 
daro.

Dabar kėlės 
buvo numuszę 
vieno žmogaus, 
jo dvejus metus 
je. Likos atrasta spasabu 
tos naujos potographijos ir tijų girtūklių iszuesza $l,20( 
iszimta; o ranka sugydįta -1000,000. T 
rodos kaip niekados nebuvo $600,000,000. 
įžėista.

Sziądien jau danesza apie 
kitą iszradimą (Asbestos 
tawls). Asbestos abrusai, 
,kaip susibrudįs - mesk į rau
doną peczių ant ugnies, o po 
penkių minutų iszimsi ir vėl 
baltą, gražų; o kad jau abru 
sai toki atsirado - tai galima 
tikėtis, jog ne už ilgo bus ir 
marszkinių tokių, o bus dide/ 
lė vigada, nės nereikės (skalb-

Kad tai galima butų dasiek
- tą vis ti naujei iezrastu budu pott 

I grapavojimo vertumą visoki 
dienas atgal į brangių akmenų ir kitoki 
potograpliiję daiktų ant dugno jūrių tarf 

katras neszio-
kulką ranko- __l________ -.. .

K as z t as Suvienytų Vai

ako isznes 
Mokslas iszn 

sza $400,000,000. Užlaik 
mas kunįgų ir visokių bažn

sa, tai yra electrika; ir szią
dien žiūrinti jau rodos viskas 
gana gerai iszmislyta tani pra
eitam amžiuje, ir daugiaus jau 
nieko nereike. Užžengė tas 
XIX amžius - žiūrėkim ką da
ro svietas? Dabartės daug 
augszcziau stovi už praeitą 
szimtmetį. Visur iszmislyjo 
visokius chemiczeskus daik
tus; reikalingus gariniems lai
vams elektriszkas ugnis; inži- 
nai visoki. Sziądien girdime 
daug iszradimų. Žmogus, gu-

— Didžiausias sveczias pa
liko mus ant visados ir jau 
daugiaus nesugrįžsz.

Princeton, N. J. 10 - Pro
fesorius C. A. Young, didžiau
sias isz astronomijos depart
ment© Princetonies Uni versi 
teto, sako, kad Perrines Įdo
mėta iezpalengvėlės prasilen 
kė su lyguma žemės orbitos 
(?) Sausio 25 d. Toji kome
ta, Parabola, toks pat dangisz-

jimų, kasztūje $100,000,0( 
o visokios misijos iszdūda ti 
tai $25,000,000 ant metų. 1 
gi ne sarmata krikszczionic 
jogei tokią maža dadelę tei 
dūda dėl apsakymo žod 
Dievo žmonėms, kurie 
szimtų metų negirėjo apie l 
O tokias daugybes pinįgų p 
leidže ant niekų - tos prakc 
tos girtybės, kuri nieko g 
nepadaro, tiktai skriau 
mus. Parneški me broliai 
nedorą papratimą, o imkii 
prie mokslo, skaitymo kr 
ir laikraszczių; o tūm ta 
pakelsime savo vardą, 
tautą. Riszkimės visi ryi 
broliszkos meilės prigulėk 
prie draugysczių ir neklej 
me daugiau, kaipo žasii 
lapės iszgaudįti.' Nedūl 
daugiaus savo vardą bja
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Vienybe
apsisaugokime patys savę, kad 
kartais giltinė ant sprando ne
atsisėstų; prisižiūrėkime mes 
patys ką tasai Jeauksonas pri
darė mums blėdies. Jeigu 
•vetimtaucziai neužstotų, butų 
visai blogai. Chicago laik- 
rasztis davė per nosį, kad szią- 
dien visiems antausiai kaista. 
Ir prieszais teisybę negalime 
stoti, vienas isz musi| storojes 
pakelti vardą savo ir savo 
brolių, o kitas koksai mulkys 
itorojesi apmesti kokia szly- 
na, ir nieko isz musų nebus, 
pakolei mes visi kada apsi- 
aavieeime ir pamesime gudisz-

raugi-
Dabar tūli isz musų ne yra 

tikrais mylėtojais liūsybės ir 
tėvynės, tik mylėtojai dektt- 
Dės; o ta daro didžiausią blė- 
d j tarpe musų.

Prancūzijoj*, Paryžiu
je bagotesnė lūma pra- 
leidže ant teatrų ir visokių 
estuku 13,702,525. Anglijoj*, 
Londone kožnas biednas sene
lis gauna vieną dolerį ant są- 
vaitės; kur bagotesnė lūma 
issdūda ant metų vardan Vie- 
•spatiee 35,000,000. Tik vie
name Londone!!

V. Dilioniu.

Vorcester Mass.
Meldžiu gūdotino „V. L.“ 

Rėdytoją u s patalpįti į lai- 
krasztį, jogei szvento Jūzupo 
draugystė iszkele pirmutinį 
didelį balių ant naudos drau
gystės. Balius btis antrą die
ną Velykų, Panėdėlio vakare;' 
ant St. Jean Baptiste Hali 
Bartlett Place. Nepamirsz 
kit &-tą dieną Balandžio 1896 
m. prasidės nū 7 vakare ir 
trankais iki 3 valand. nakties. 
Jtengimas 25 cen. dėl jauni- 
kaiczių su panelėmis, o apsi
vedusių su moterėlėm. Muzi
kantai rėžsz tikrai lietuviszkus 
•Sūkius, taip kad ir seniausias 
turės kilnot kojas, trepsėda
mas. Žodžiu kalbant, bus di
delis lietuviszkas pasilinksmi
nimas, kokio da niekados ne
matė lietuviai Vorcester Mass.

Meilingai užpraszome vietinę 
draugystę szvento Kazimierio; 
tai p-g i užpraszome draugystes 
lietuviszkas isz Boston Mass, 
lietuviszką draugystę isz Nort
hampton Mas., isz -Hathol 
Mass., Hardwick Mass, ir lie
tuvius North Brookfied Mass.

Meilingai užpra. Komitetas.

Brangus rėdytojau! praszau 
patalpįti porą ‘ žodžių į lai- 
krasztį „Vienybę“. Vienas 
vaikinas atsivilkęs isz Pensil
vanijos į Orongę apsigyviano 
po N 17 Liberty str. Negau
damas ilgai darbo, iszsiskolyjo 
keletą dol. Pagalios mato, 
kad nekas jam pinigų Jau ne 
nor dūti, o dirbti nenor, susi- 
mislyjo 17 d. szio mėnesio pa- 
sigamyt: naktį 11 adyną 
apvogė kitus burdingierius ir 
iszdumė po szimts pypkių. 
Ignaco Vitor pavogė $50, Jo
no Meke $10 czebatus ir kotą; 
Jono Andriusziuno $10. To 
vagies buvo vardas: Andrius 
pravardė Kuczkailis; o szi- 
czion permainė pravardę ant 
Redman. Apie 20 metų se
numo, mažo ūgio plaukai jūs- 
vi, be ūsų, striuka nosis, ap
skritus yeidas. Praneszu vi
siems savo broliams, kad ap- 
sisaugotumėt nū tokio latro. 
Kas žino kur jisai dabar ran
dasi dūkit žinią ant szio adre
so:

Mr. J. Mekis
N 17 Liberty str. 

Orange Valley N. J.

Bratfisios Mis.
„Žeme tai yra kūnas 

tautos”,
Isz lenkiszko vertė J. K'

(Tąsa.)
Už keletos dienų Baltrus 

užpirko miszes: vienas žėlau- 
nas, o kitas dėkingas už parė
jimą prapūlusio sunaus ir nors 
vieno anūko. Ant pavaiszi- 
nimo supraszė savo susiedus 
ir gimines, kprie apsiautė Jur

gį su visokiais klausinėjimais, 
kas buvo ir ką datyrė.

„Tai žmogus visai be sąži
nės - kalbėjo Jurgis apie Mi 
kalojų Jaržymką pakol vi
sai ne prisitraukė mus prie sa
vęs, tai taip laižėsi apie mus 
ir siūlė mums aukso kalnus, 
ir prižadėjo kad patsai su mu
mis važiūs ir už kelionę užmo
kės; o kada jau mus visai ap
suko pasiraszymais, randavu 
patvirtinimu ir > isz8tumė\isz 
musų tėvų žemės, tai patsai 
iszsisuko nū mus ir paliko. 
Pirmiausiai ant geležinkelio 
aptemdė mums akis, kad ne- 
turys tiek pinįgų, o tik ameri- 
koniszki doleriai, kurių ežio- 
nai visai ne nory imti; kad 
per tai mes patikėtume ir pa
tys nusipirktume tikietųs iki 
Hamburgui, kur prisižadėjo 
mums už viską atidūti; o kada 
mes tenai nuvaževome, tai kai
po žaltys apsuko ir vėl mus, 
o dūdamas man popierą už 
tikrą amerikoniszką pinįgą 
ant tukstanezio dolerių taip 
kytrai perstatė ir prikalbėjo, 
kad turėjau jam patikėt ir, 
kaipo besmegenis, užmokėjau 
už laivakortias savo ir kitų 
iki Londono. Tikrai asz ti 
kėjausi, kad tai ta popiera yra 
gera, pakavojau į kiszenių ir 
da už jį patį užmokėjau iki 
Londono; o jis kytrumu - ne
va su reikalais į miestą - isz- 
sprūdo isz musų nagų. Kada 
mes apsižiūrėjome, kad jo nė 
ra su mumis, tai jau laivas 
buvo toli nū kraszto. Baisin
ga tai buvo kelionė, žmogus 
nieko ne matai apart vande
nio ir dangaus, ir rodos, kad 
laivas tūjaus paskęs su žmo
nėmis. Sirgome visi - bet 
kas tai laimingai vis perėjo....

Na ir atvaževume jau į,Lon
doną Anglijoje. Miestas tas 
be galo ir' kraszto, rodos at
skyrus visai krasztas, kvailio 
jome tenai kaipo po miszką, 
ir nieko ne galima buvo dasi- 
klausinėti, ba anglikai musų, 
o mes jų nieko nesuprantame. 
Ant laimės sutikome netikė

tai lenką, isztremta per mas
kolius isz lenki jos, tasai mūs 
truputį pamokino ir atidarė 
akis. Czionai jau prasidėjo 
mano nelaimės -— tikėjausi, 
kad turiu pinįgą ameri kohfez- 
ką ant tukstanezio dolerių ir 
norėjau czion iszmainyti, ba 
jau savo grynų pinįgų visai 
mažai ką teturėjau - czionai 
pasako man, kad tai nieko ne 

Igiliūjantis apgarsinimas apie 
isznaikinimą visokio brūdo - 
ir da pradėjo jūktis isz manęs. 
Bet da asz ne norėjau patikėt 
ir pasikavojau tą nelaimingą 
popierą - bet ir Amerikoje 
tas pats mą pasakyta, - tiktai 
dabar pasimacziaū savo pra
pultį. Pasilikau' apgautu'ir 
pinjguš isztruktus neteisingai; 
ba vis mokėjau už kitus saiVo 
pinįgais, o tie neturėjo kūm 
atmokėti mą/ ir da iszmėtinė- 
jo kad esiu kalcziausias; kad 
paleidau Jaržymką. Da Lon
done atidarėme Jaržymkos 
krepšį, kurį jis mą davė, pra- 
szydamas, kad asz paimeziau 
ant laivo ir tenai radom tiktai 
sudraskytas popieras ir viso
kius niekus ir czionai jau pa
simatėme, kad Mikalojus mus 
apgavo, iszvedęs į laukus. At
gal važiūti buvo negalima ir 
gėda. Na ir vėl sėdome ant 
laivo vos užsimokėja už laiva
kortes, jau pati net kartelius 
turėjo pardūti, nės* pinįgų jau 
nebuvo. A

„Na, ale pasakykit mąu J— 
užklausė, iszlindęs isz už* 
peezkio Kaspars, nelabAi ką 
daug iszmanantis - „dėl ko ta
sai apgavikas, Mikalojus nh 
vedė jus iki marių ir ten pali
ko?“

„Da to nesupranti, mandrb- 
cziau Kaspare“ - atsakė k<5 be 
visi vienu balsu - jau rodos 
niekam nėra naujiena, kad to
ji Amerika tai labai turtinga 
be galo ir didėlė szalis, sako 
kad tur 1000 m. ilgio ir labai 
plati, o viduryje neapgyventa. 
Tiktai raitosi tenai milžinisk- 
kos girios, nūgos Alos ir pus- 
ežios; visur pilna bezdžionkų,

/j
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žalczių, raeszkų, visokių 
szlykszczių kirmėlių, draskan- 
ežių bestijų nesuskaitomai. Ir 
kad nors tiktai tas butų, bet 
kad daugiau patim viduryje 
tos szalies isz senų senovių gy
vena laukiniai žmonės, kurių? 
kūnas isz tolo raudonija, o 
lupos rodos isztinusios, tai tų* 
tai labjaųs reikia; bijotis. Ir 
isz tolesnių krasztų yra atėju 
šių jūdujų žmonių.

Jurgis užtikrino, kad tai ti
kra teisybė, o Kasparas labai 
stebėjosi, kraipydamas galva 
ir kaip kada atsidusdamas.

Iszmintingas Antanas, ku- 
. ris mėgo paskaityti geras kny
gutes, ir labai prieg tam bu
vo žingeidus, taip atsiliepė:

„Į gilumas tokio tamsaus 
kraszto, kur iki sziam laikui 
nėra nė vieno gyvo žmogaus, 
tur daugel pereiti metų, pa
kol bus viskas^'įtaisyta, kai p 
ana: bažnyczios, kunįgai ir ge
ra valdže, o dabar tai toki 
agentai ką nor tai daro su 
žmonėmis, jie gali sakyt už 
pinįgus nuperka isz szio krasz 
to žmonės ir pristato tai p-gi 
už pinįgus į tokias gilumas, 
kur ' be jokio prižiūrėjimo, 
prapūla mus broliai. Tie 
agentai ir pas mus mat atsi
lanko su tokiu mieriu.“

Tokiu, gali Sakyt Judo- 
szium, buvo ir tasdi, Mikalo
jus Jaržymka, nės jisai gavo 
už kožną galvą, ką pristatė iki 
HambUrgui, po penkis dol.

„Vieszpatie 
jo Kasparius, 
tikrai padarė

/'A

Lietuvininku 157
jisai nu-

įsiki-

dalis 
toliau 

kad su

mirė?“ paklausė Jurgis.
,',Tai tu da nežinai?“ 

szo į tą kalbą kiti.
„Sunkesni už smertį 

sulaukė jo“ - kalbėjo 
Baltrus. „Gali žinot,
vogtais pinįgais ne toli važiū- 
si. Įgijas tiek pinįgų, pradė
jo be apsižiurėjimo gerti ir 
ruslabo. Nutvėrė jį girtūk- 
lių - liga, baltoji karsztligė; 
czion vėl žydai užklupo už 
skolas o žmonių prakeikimas 
taip gi ne ant gero jam nuė
jo. Pradėjo durnavot ir žmo
nes be jokio reikalo užkabi- 
nėt; tai ne ilgai trukus ir isz- 
vežė nabagą į durnių namus. 
Ne vienam isz kaimiszkių mus 
susiedų tikosi matyt jį ten. Sa 
ko baisiai trankosi ir keikia 
kaip tik įmanydama pinįgus. 
Bėgioja mat po namus, rodos 
už ko griebdamasi 
gelbėkite! O!
žiūja isz Amerikos nesuskai
tomai žmonių, prigirdys jie 
manę - gelbėkit.
' Nutilo Baltrus ir visi nu
tilo, tiktai po valandai atsi
liepė Jurgiu.

(Toljatis bus).

<1. G. Clauh Bratlleboro
A. Czerniauckas Soothold
A. Suszinski Newton
g. Krapavyczia Wilkes-Barre „l,oo 

V. Mickevyczia Manschester 
A. Miller Lakeville 
F. Schvatz Hartranft 
A. Babauckas Elizabeth
A. Mikalauckas Loyalhanna
S. Skaczkauckas Silver Creek
F. Kolis Plymouth 
M. Grant Cincinnati
J. Martinkaitis Pittston

„1,00
„1,00
„2,00

ir szauke:
ana atva-

J.

Džmkft už latest
“vienybe lietuvniku”.

Grieszius Union City 
Jablonskis Newark N. J. 
Valkofski ' ,,

F. Mikolainis Thorp
J. Sziupis Ontonagon 
J. Jakevyczia Europa 
V. Poszka Shenandoah 
A. Abromaitis Baltimore 
A. Kaminski Stockton 
J. Szabrinskas Waterbury 
J. Jankau takas „ „ 
F. Kasziuba Duryea
V. Pauckauckas Waterbury 
J. Karbauckas Wilke«-Barre 
J. Barczas Glen Carbon
S. Dura Indianapolis
P. Szlimas S. Boston . 
P. Sakalauckas New Britain 
S. Melavas Mt.Čarmel
S. Chekas Leadville
J. Žaliauckaa Waterbury 
Kn. J. Lietuvnįkas Baltimore 
P. Staskevyczia Plymouth 
S. Pajaujis Sugar Natch 
P. M. Radzius South Bend 
A. Žaliauckas Uniondalle•
J. Pratapas Mahanoy Plane 
A. Adžgauckas Plymouth 
St. bzakąliunas „
J. Simanavyczia ,,
D. Petraitis Homestead
D. Andrukaitis Pittsburgh 
M. Kupczinskas Shenandoah
J. Malinauckas Beadling
K. Karpavyczia Pulman 
J. Kunca Shaft
A. Stravinski Greenfort

n

5)
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riktelė 
tai jau 

kaip, su
tai tas

Dieve! 
tai tas, 
taip,

Dieve!
Jurgi, o tiktaipardavė tavę,

Už penkis dol., ugi aną dieną 
mus szlėkta už skapus 
kaip apganytus gavo nū 
Bzmuilos ir po penkis dol.“

Gaila pasidarė Baltrui savo 
sunaus, iszgirdus tokias kal
bas, ir tūjaus pakreipė ant 
kitko sznekas.

„Pasiliaukime bevelyji su 
tū Jaržymka, jisai ne vertas 
yra, kad mes apie jį minėtu
me - ir jo duszę ardytume“.

ne

J.
A. Starolis Binghamton
F. Strakalaitis Detroit
F. Semon Englewood
J. Kazakevyczia Hazleton
J. Zarborach Brooklyn
F. Jącksan Scranton
S. Spraga Globeville Colo
J. Madinis Shaft 
P Karavojus
T. Migauckas Worcester 
J. Daukszis Wilkes-Barre
J. Vi ėraitis Worcester
V. Daimanta Plymouth 
V. Draugelis Minersville 
Clubo Lietuv. ,, „ 
J. Petrikis Scranton
V. Mookaitis Mahanoy City

„

$2,oo 
„1,00 
„1,00 
„l,oo' 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„?,oo 
„i,oo 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„3,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00

S. Mack Elizabeth
M. Damijonaitis Waterbury 
Lithuan. SitizensClub Minerąv,„l,oo

„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
$6,oo 
„1,00 
,,2,oo 
„1,00 
„2,00 
,,2,oo 
„2,oo 
„0,75 
„1,00 
„1,00 
.„1,00 
„1,00 
„2,00 
H 1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„2,oo 
„l,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„4,oo 
„l,oo 
„l,oo 
„2,oo 
„l,oo

eilių labai sunkus, nės ne vi
sados galima sugriebti mislį 
raszėjaus, o kitaip perdirbti, 
tai paežiam raszėjui bus nela
bai smagu. O vėl ir paežiam 
raszėjui eilių reikia labai daug 
darbo, kad gerai sustatyti, o 
apieziupai — neužsimoka.

Korespond. G. B. isz New 
Britain Conn., bus patalpinta 
įsekantį numerį.

Apgarsinimai.
Pajieszkau lietuviszko du- 

doriaus (vargam istros), vyro 
iszmintingo ir blaivaus, gerai 
instengenezio iszmokyti baž
nytinius giesminįkus.

Kun. A. Burba
Bot 1053 Plymouth Luz. Pa

Lietuvos Kankles. 
Iszleistos V. Kalvaiczio. Jose ran
dasi per 70 tikrai tėvynainiszkų 
giesmelių ir yra kožnatn Lietuvinin
kui didei reikalingos, prekė 8 c. su 
prisiuntimu 10 c. Ant dabar pa
didinto kataliogo, irgi naujausios 
knįgos bei knygelės paminavotos 
randasi. Vieną kataliogą praszant, 
reikia 5 c. į gromatą įdėti, o Lietu
vos Kankles užpraszant, reikia 10 c. 
į grotnatą įdėti; tada dykai podraug 
ir kataliogas prisinncziamas adresas:

V. Kalvaitis Tilsit Germany.

Pirmas Lietuviszkas Rubsu- 
vis (kriauczius), siuva rubus 
pigei ir dailei tai po gi sutaiso 
d'ažą (farbūje) ir czystije greit 
gerai ir pigei, todėl viengen- 
cziai pas savą po No 1934 Su
perior str. Cleveland Ohio.

Gromatnyczia.
Eiles M. D. isz Waterbury‘o 

netalpiname dabar, nės labai 
daug buvo tokių eilių ant tos 
paczios temos, todėl, kaip 
mums pasirodė labai bus nū- 
bodu skaitytojams, kaip vis 
vienokias reiks skaityti. Ma
žu po kiek laiko, kada užsi- 
mirsz apie tai, bus galima su
naudoti. Geriau tamista taip 
apie ką mums praneszk; ko
respondencijas visados galima 
sunaudoti. Taip gi ir tai rei
kia’‘pasakyti, kad pąfaįsymas

Balius! Balius!
Puikus lietuviszkas balius bus 
keliamas Seredoje 15 d. Ba
landžio (April.) 1896 m., ant 
salės LandmessePs 152 S. 
Main str. Wilkes-Barre, Pa., 
ant naudos draug. szv. Mykolo, 
ant kurio užpraszome visus 
brolius ir sesutes, nės bus dai
lus pasilinksminimas ir bus 
viskas tvarkoje užlaikyta' o 
muzykė bus pirmos kliasos. 
Tikietas tik po 2o c.
Meilingai užpraszo Komitetas.

J
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Dede ir jo seserėnas.
- » t .

Isz lenkiszko verte J. K.
(Tąsa).

- 9

Mikalojus piktas žmogus, Herkulesas žinojo apie tai, kiti 
ir jį žino. Geras krikszczionis netur mislyti apie atmonijimą, 
taip mus mokino kunigai“.

„Gerai, bet ar visi jūdiejie, kurie sziczion yra, jau\krik- 
szczionys?“ paklausė p. Vanderstratenas.

„Visi!“ atsako drąsiai Herkulesas. „Kiti pabėgo, o 
krikszczionys pasiliko, kad parodyt savo prisiriszimą ir musztis 
už Massą. Tegul dabar Massa žino, kurieisz mus krikszczio
nys ir jeigu nor tai gal mus nukankįti“.

„Ne noriu, Dievas liudinįku mano!“ atsiliepė p. Vander
stratenas, užgautas tūm iki gilumos szirdies. „Mat tie, ku
rias asz persekiojau, tie aukauja gyvybę savo, kad manę ap- 
gįti, o žmogus kurį asz visokioms geradėjystėmis apipyliau, 
prisidavė prie mano neprietelių ir taip skaudulingai manę 
kankina! Už tikro Emerykai tų žmonių nereikia man bijo
tis,7 ba kuris didžiausius prisakymus Vieszpaties: mylėk savo 
neprietelius, dai’yk gerai tiems, kurie tavę persekioja, taip 
szirdingai ir norei pildo, kaip szie kankinami ir persekiojami 
tarnai, tasai niekados nepadarys tav jokio blogo, arba kūm 
užrustys tavę“.

„Negerai, labai negerai, kad taip vėlai pažinau jų tą do
rybę. Kad apie tą viską bucziau ankszcziau žinojas, daugelis 
sziczion butų buvę atmainingai. Tai pąsakyk Hęrkulese ta
vo broliams, kad jeigu mums pasiseks iszeiti gyvais isz szi
czion, tai tada asz patsai pasirupįsiu jums kunįgą ir įstatysiu 
jums bažnyczią, kur be jokio persekiojimo
galėsite sav melstis prie tikro Dievo! Už tiesą, tiktai nelai
mėje ir didėliam reikale pažįsti draugus, —- o tūs, kuriūs asz 
taip dabar pažinau niekad neiszsižadėsiu, kaip ir szits sunkus 
padėjimas jau pereis!“

Akys Herkuleso degė, kada p. Vanderstratenas kalbėjo, 
o kada pabaigė, atsiliepė karsztai: „Ne per vėlu da Massa! 
Herkulesas iszgelbės visus, atszauks kareivius! O jeigu pa
gaus jį, eis kitas jo brolis, ir-taip net iki paskutinio“. Her
kulesas jau norėjo eiti ir jau pravėrė duris, kaip toje pat va
landoje įszoko koks tai jaunas murinas.

„Eikite greicziau — szuktelėjo, stovėdamas tarpd.uryja - 
užpūlikai artnasi su didžia galybe!“

Herkulesas ir Emerykas pagriebę ginklus nubėgo žemin, 
p. Vanderstratenas, drebėdamas isz baimės, parpūlė ant sėdy
nės ir stenėjo: - ' ' ,

O Vieszpatie! gelbėk mus, ba neprietelių daugybės, o 
galybę jų mes neįstengsime sutrinti!“

Baisingi kariszki balsai ir vėl atsinaujino ir su neapsa
komu įsiutimu artinosi prie rūmų. Kulkos ūžė pro jūs, bet 
tas ir pūlimas nekuriu isz jų ant žemės, niekas jau negalėjo 
sulaikyti. Keletas isz jų pribėgo prie durių ir czion pradėjo 
krauti sziaudus ir kitokius deganczius daiktus, visai neatbo- 
darni ant nenustojenczio szaudymo, nės kulkos isz szautuvių 
nieko negalėjo jiems padaryti, ba jau per arti prilindo prie 
muro. „Turime iszeiti ant jų!“ pratarė Herkulesas į Emery- 
ką toje pat valandoje, kaip tasai iszszovė isz pisztąįįeto be jo

kios naudos į užpūlikus. „Jeigu nepasiskubįsime, tai jie pa
degs mus ir padarys isz mus keptieną. O Herkulesas beve- 
lyja valgyti keptieną, o ne paežiam liktis keptieną“.

„Iszlindimas-nieko mums nepagelbės“, atsako Emerykas. 
Ba kaip greitai meą atversime duris, jie visi rankszcziai su
ims, įsispraus į vidų ir nugalabįs visus, nės mes per silpni at
stovėti. O ar nėra sziczion kokio dikto graszto?“

„Grasztas mažu ir atsiras!“ kalbėjo Herkulesas, „bet ką 
su jūm bus daryta, juk neprieteliai nestovės ant vietos ir ne- 
sidūs pergręžti, kaip statinė“.

„Na tiktai atneszk, o pamatysi ką asz su jūm padarysiu“, 
atsako Emerykas.x <

Herkulesas užbėgo ant augszto, kur visokių niekniekių 
buvo primėtyta, kurie ne labai kada buvo imami ir atneszė 
isz ten porą grąžtų.

„Ot, ot! gerai bus!“ pratarė Emerykas. „Dabar tiktai 
greicziau nugramozdinkite nū durių viską“.

Tūjaus tas buvo iszpildyta. Emerykas padėjo ginklus į 
szalį, po tam, pamieravęs kureme daikte pripila viražus gal
vos žmogaus, iszgręžė skylę. „Aa, tai bus per ką žiūrėt ant 
užpūlanezių?“ pratarė Herkulesas.

„Ne, tiktai kad szaudyti!“ atsako Emerykas. „Kaip 
greitai pristatysime szautuvės prie tų skylių, tai jie asz mis- 
lyju tūjaus pasitrauks“.

„Labai tai gerai!“ nusijūkė Herkulesas. „Dabar jau ir 
asz suprantu. Tegul dabar ateina tie padegikai, tai mes pa
rodysime jiems kėlę!“

Paėmė patsai kitą grąžtą ir į trumpą laiką keletas skylių 
buvo padaryta dėl szaudymo. Pristatė prie tų skylių szautu- 
ves ir kaip tiktai iszszovė, anie suriko smarkiai lir pradėjo 
bėgti tolyn. Mat jie pamatė kytrumą ir pasiskubino pasika- 
voti. Dabar nustūmė tolyn visus czion sunesztus daiktus ir 
lengviau atsiduso apgultiejie, pamatę, kad jau nėr ką bijotis 
padegimo. Anie gi nežinojo nė ką daryti isz piktumo, pa
matę, kad iszmislintas plianas jų nuėjo be vertės. Nenusto- 
jenti ugnis isz szautuvių, nedavė prisiartįti jiems prie mūrų. 
Bet tas užpylimas nepasiliko be aukos ir isz apgultųjų pusės. 
Iszleistos vilyczios pataikė kaip katrą įsimesti į vidų per isz- 
daužytus langus ir daugelį pažeidė, o penkis isz jų ant vietos 
paguldė. Emerykas, pamatęs tai, pradėjo iszmėtinėti sav, 
kad nesumislyjo da priesz tai kaip nors apsisergėti, ir paliepė 
dabar visas duris, iszėmi nėjus, atneszti ir jomis uždarinėti 
langus, po tam paliepė iszgrąžinėti skyles, kaip ir anose du- 
rise ir per tas skyles szaudyti. v

Tokiu budu apsergėjo ezaudanezius nū vilyczių nepriete
lių, ir nė viena isz jų negalėjo į vidų0įlėkti, kožną ątsimuszė 
į duris stovinezias langūse. Tūjaus anie pasiliovė, pamatę, 
kad jų darbas ant nieko eina. Užsislėpė tūjaus už medžių ir 
krūmų, o Emerykas, gavęs truputį valno laiko, ėmėsi apžiū
rėti pažeistūsius ir padėkavoti visiems už narsumą. Pažeis- 
tiejie. per nesoti buvo į didelį kambarį, skaudėjimai užraiszio- 
ti, ir palikti dėl priežiūros gydytojui. Užmusztūsius nunęszė 
į ledaunę, atidėdami laidojimą ant kitos dienos. Apžiurėjas 
viską prigulineziai, nuėjo pas dėduką, kad daneszti apie tai 
ir praneszti taip-gi, kad jau pirmutinis užpūlimas atmusztas. 
Pasakodamas tai vis. gyrė narsumą iri drąsumą tarnų, 
o prieg tam pridūrė, kad užpūlimas ki
tas jau gal nė ne bus, ba neprieteliai pamatė kaip einasi jų
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šiai lysti į nagus giltinės!“
„Hekulesas tur teisybę“, atsiliepė p. Vanderstratenas, 

kuris labai nenoroms klausė apie persiskyrimą su seserėnu, 
geriausiu užtarėju tame padėjime.

Emerykas vis negalėjo da apsistoti, jo jaunas ir drąsus 
<arsztis traukė kad kaip nors greicziau pabaigti tą viską. 
Herkulesas patėmijo tai ir atsiliepė: „Mnssa pasiliks sziczion. 
Sziczion nėr ko bijotis. Mažu ateinanczią naktį kaip nors 
szsprusime prie tamsumos. Dabar rįžtis ant to tai labai bau
gu.’ Palaukti valandėlę, tai vis-gi asz mislyju geriau ne kaip 
mirti“.

„Na, kad jau abudu taip prieszinatės, tai gi palaukime 
vardan Dievo“, atsako Emerykas. „Kad tiktai butų kas • 
gero, kad už tą laukimą nereiktų skaudžiai atsakyti“.

Prisiartino prie lango ir pažiurėjo. Ugnis, padaryta per 
neprietelius, kas syk vis platinosi, smarki liepsna nū stubų 
murinų trukdama ‘ neszėsi rodos tiesiog į padanges, debesiai 
durnų apsiautė visą aplinkinę; o didelės kibirksztys kaipo 
spieczius biczių, lakiojo tolumo ir užgesdamos krito žemėn. 
Ant laimės visai tiktai silpnas vėjelis putė ir tai visai į kitą 
pusę rūmo, tokiu budu negalėjo dasiekti iki jų ugnis. Szvie- 
sa nil tos ugnies buvo taip didelė, kad visai aiszkiai buvo ga- 
lima'pamatyti užpūlikų aibis, ''isz kurių vieni szoko, kiti, ant 
kiek buvo galima, plėszė ir neszė isz ugnies viską kas tiktai 
buvo dėl jų naudinga. Ponas Vanderstratenas, suraukęs isz 
piktumo kaktą, žiurėjo ant to naikįnimo, o Emerykas smogė- 
jo (tieszyju) jį, sakydamas, kad blėdis ta greitai užsilygįs ir 
vis tas mažai ką giliuj a, kad tiktai jie prie skiepų, kur visos 
gėrybės sudėtos, nedasimislyjų ir neįsilaužė, o taip-gi ir ma- 
szinų, kurias jisai sustatė neisznaikino. „O apie vieną ir kitą 
nėr ko nė bijoti — ba skiepai sustatyti tiktai isz vienų akme
nų, o maszinos per daug toli nū sziczion, asz mislyju ne norės 
jie taip toli traukti!“ kalbėjo Emerykas. „Todėl tegul degi
na szias stubas, nerustauk labai dėduk! o ką visoki valgomi 
daiktai, kurie sudėti buvo krautuvėje, sudegįti, tai dėl mus 
da geriau, nės ir jie ilgai czion negalės būti, ba nebus ir 
jiems kūm maitytis, o jie to negalės iszneszti ir eis sav atgal į 
gires“.

Ponas Vanderstratenas nusiramino kiek, o Emerykas, 
pasznekėjęs su Herkulesu, ka da butų galima padaryti szią 
naktį, nuėjo ant pasilsio, jautėsi labai nuvargintu ir norėjo 
pramigt keletą adynų, kad isz ryto su naujomis spėkomis pa
kilti dėl karės su užpūlikais.

Apdraskytas per jaguarą petys pradėjo labjau jaustis, o 
visi gerumai, kokius turėjo perneszti per vakarykszczią dieną 
ir szią naktį smarkiai suvargiųo. Parvirto ant kanapkos, o 
kvėpavimas sunkus ir vienodas pertikrino Herkulesą, kad 
jau jo draugas miega. Herkulesas, palikęs jį, nuėjo žemėn, 
kur buvo visi apginėjai, kad jausti iki jaunas Emerykas pra
migs ir su pastiprintomis pajiegomis imsis už savo veikalo.

Ponas Vanderstratenas, pažiūrėjęs ant seserėno, palinga
vo .galvą ir pramurmėjo sav pb nosę: „Ak, kaip pavydžiu 
tam jaunikaicziui! Jisai miega, kada szale jo stovi piktas 
neprietelius, kaipo įsiutęs vilkas! Laimingas, ilsėk mano 
sūneli!“

(Pabaiga bus.)

darbas ir gal but neszis atgal į gires.
Ponas Vanderstratenas džiaugėsi, klausydamas, nės tas 

jam sulengvino sunkumą szirdies. Vienok vis mislyjo, kad 
butų gerai, idant iszsiųstas but pasiuntinys pavyti kareivius, 
nės tada jau mislį nesitikėjimo, užimtų viltis, kad jau isz- 
gelbėti bus. Herkulesas, kuris drauge su Emeryku atėjo, 
pasakė p. Vanderstratenui ir antru kart pertikrino jį, kad ga
tavas tai padaryti, mažu gal ir pasiseks kaip persprusti per 
tarpą neprietelių. Emerykas nieko priesz tai neturėjo, sunku 
jam vienok buvo persiskirti su savo draugu, užsiminė todėl 
ar kas kitas ne apsiimtų tai padaryti. Herkulesas nelabai 
noriai priėmė tai ir jau norėjo eiti žemyn, kad užklausti tar
nų czion esanczių, kaip toje pat valandoje nuszvito visur ir 
tamsa nakties tūjaus persimainė, o kambaryje kur tūm kart 
jie buvo visos sienos ir czion esanti daiktai paraudonavo, 
kaip tai labai neaiszkiai.

„Visogalis Dieve, kas czion yra? suriko p. Vanderstate- 
nas persigandęs, ,,da ne gal but, kad jau saulutė užtekėtų!“

Emerykas pi^zoko prie lango. „O, szlektai“, pratarė* 
„dega jau visas musų maistas, nėr ką abejoti, jūs turėjo už
degti neprieteliai. Negalėdami atimti mums gyvastį, lieje 
savo apmaudą ant kitko. Bet apart to dega vę jau ir senoji 
cukrinyczia ir stubos tarnų, o pulkai jūdųjų szoka aplink 
ugnį, rodos tikri sziaudadusziai! Hm, blėdis, kuri padaryta, 
tūjaus bus galima užlyginti,, bet kaip dabar nors vienam isz 
mus prasprūsti pro jūs, dabar aiszkiau matyti ne kaip dieną. 
Atsisakyk nū tos mislies mielas dėduk! mes negalime mąstyti 
apie ką kitką, kaip tiktai patys ant savęs ir pagelbos Dievo, 
laukti-gi kokios pagelbos isz kitur visai negalima!“

s „Taip, taip, jau asz matau, kad ne po ilgam turėsime 
pražūti!“ stenėjo p. Vanderstratenas, žiūrėdamas per langą 
ant ugnies. „Jau isz tų prakeiktųjų nagų neiszbėgsime!“

„Likosi mums tiktai viena ir paskutinė viltis“, pratarė 
Emerykas. „Atidarykime duris, pusė isz mus tegul iszlys, 
prasimusz kaip nors per eiles užpūlikų ir apims lūtus su ka- 
nūlėmis. Jeigu pasiseks tas, tai jau tada iszgelbėti, nės szu- 
vems kanūlių ne atstovės, kaip esantiejie ant lūtų galės visad 
atstovėt priesz kožną užpūtimą, jeigu laikysis tolume nū 
kranto. Asz pasirengęs būti vadu tų, jeigu Herkulesas su 
likusiais apsiima apginti namus“? Herkulesas iszpildys vis
ką, ką tiktai Massa prisakys“, atsako jaunas murinas. Bet 
toks plianas netikras, ba neprietelių daugelis, o gal but ir 
lūtai po sargyba. Norints jie ir nemoka kaip su jomis apsi
eiti, bet vis gi žino ką jos gal padaryti. '

Jeigu lūtai ne po sargyba, tada reikia iszlysti ir paban
dyti, bet jeigu jūs sergi, tada geriau sėdėti namūs ir gintis, 
pakol pagelba neateis!“ a

Na ale isz kur galima laukti tos pagelbos?“ paklausė 
Emerykas. „Musų draugai ir artymiausi susiedai gyvena už 
keletos mylių nū musų, o ant kareivių nėr ką nė tikėtis, kaip 
greitai nė viens isz mus negal daneszti jiems apie baising? 
padėjimą. Turime ant visko but pasirenge, jeigu ne norime 
pragaiszti isz bado, kaip žiurkė pagauta į slastus“.

„Gerai!“ pratarė Herkulesas. „Na-gi tik palaukime 
’K praszvintant, o tada pamatysime ar lūtus sergi kas, ar ne, ir 
* tada galėsime pabandyti, jeigu tie baidyklos neatstos nū mu

sų. Mažu gal atsitraukti patys, kaip mes narsiai ir drąsiai 
ginamės. . Iki sziol da nėra taip baisingas padėjimas, kad
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Domai! Geriausias Elgin
Laikrodėlis su lenciūgėliu. Sl^sxit3rlr six eitsroLeb!

ir skaniausi 
gėrymai, kaip 
tai: A lūs, Por
teris Elius ir 
visoki likieriai

----- pas------

Simą Paukszti
131 iV. Main u ly ežios

NANTICOKE, PA.
Skersa! kelą prleez Banką

Pirmutinė užeiga dėl Lietuvių
pas Stasi Bagdoną.

Acielkų visokių, alaus labai gar
daus, gero vyno, ęigarų ir t. t.

No praeik pto savą brolau! atsi
lankyk nors sykutį! >

E. Main ui y ežios po No 204
Plymouth, Pa.

<p

Ataląek ezltą apgarsi
nimą su savo pilnu var
iu ir adresu, o mes tav 
prisiusime gerlausj 
Elgin Laikrodė
lį su lenciūgėliu 
dykai dėl peržiūrėjimo.

Luksztal yra czysto 
aukso 141 os prabos,
su prlmaiszytu metalu 
kuris jam prideda dru- 
tybą ir goriau iszrodo 
ne kaip už $40 laikro
dėlis. Viduriai yra ge
riausi Elgin, gvaranta- 
vojarnl ant 20 matą.

Lenciūgėlis dailus 
paauks&tas Ir pardavi
nėjamas pas dziegornĮ- 
kus po $3.50. Peržiūrėk ' 
nuėjąs ant express oftl- , 

ce tą viską, ir jeigu atrasi verta tą pln|gą, tai už
mokėk tą menką sumą )|9.25 b laikrodėlis su 
lenciūgėliu bus tavo savasezia.

DIAMONT WATCH CO.
■ CHICAGO Ill.

25—111, 96

f /u f 1

A TORĮfto w

Pirmas Lietuviszkas BBAV0BA8 Su
vienytose Valstijose Sziaurinės 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ.

Nes yra daromas, isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė

Todėlgi perkantieji© ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
dos reikalaukite Lietuviszko

alaus: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
savo Vientauczius lietuvius:

POLISH-LITHUANIAN

ureftaf, lemai, neatsinauHnancziai.
•Tikrai galima iszgydįt nū- 

patrūkimo (ar kitokių ligų) 
senų ar jaunų be skyriaus nors 
ir labjau butų įsisenėjas ta li
ga-

Naujas iszradimas gydymo 
visiszkai be jbkio skausmo, be 
jokio pažeidimo ir pjaustymo.

Iszgydyt galima per ketures 
ar asztūnes sųvaites, ateinant 
tiktai vienų kartų ant sųvaitės.

Gydymas ne atitraukė nū 
darbo sergantį.

Žmonės isz aplinkinės gal 
atvažiūt ir tų paežių dienų 8U-

Peržiūrėjimas dykai.

80 S. Washington st. 
Wilkes-Barre.

Traukia dantis be jokio skaudėjimo.
Dr. N. H. Meyers Eley House, ant Main 
nlyczloe. Ofisas atidarytas n& 8 Iki 12 p. p., n& 1 
iki 5, Ir n& 7-8 vakaro. 1II-1X96

Fred. Schwartz & Bro.
Pardavėjai i karcziamas ir į stubas: 
Vyno, Arielkos, Alaus jr Porterio. 
Baczkomis ir bonkomis.

Taip-gi vynas ir arielka, geresnio 
iszdarbio, reikalaujami į vaistus.
123 E. Main str. PLYMOUTH, PA.

Kur didelė benki ez&le durių stovi (sign)

pa

Mes norime pardfit rakandus (fur
niture)

Mes turime visokių dėl stubos rei
kalingų daiktų.

Pardddame su mažu uždarbiu, 
sitikėdami daugiau pirkikų.

Ateik ir pažiūrėk pas mus.

John Moore,
144 Main ulyezios,

rėmiau Bull Run Skerakelio.

9BHHV

Ant. Mbckaiczio 
„Kosciuszko Hotel”

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti ^as manę. Rasite pas 
mailę meilinga priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi.
11 ii. Canal Str., ’______________
8rie«» L. V. geletlnkeldvarL

Pigiausia Lictuviszh krantiiYd 
visame mieste.

Galima gauti, perkant f
IV 11V gviiouoi. i • . • ■
WILKES-BABBE. tai l,ž .

buklų baczkutė uz
22 svaru cukriaus už
Cal. Ham svarą už

' Galima gauti su prisiuntimu I Sūdytų laszinių svarą už.
Bzias ICXiygSLS': Kukytų laszinių svarą už

• Szvieži kumpei
1. Istorija Katalikų Bažnyežios. Deszrelės baksais po 7 c.

Ji yra labai naudinga dėl perskaity- Bulvių buszelį už 
mo kožnam katalikui. Kasztfija 1 00. Miners extra Tabakas

2. Trumpa peržvalga lietuvystės L 8yarai K6ksų u/
darbų Amerikoje 1892 m. Ji i8zr°- 4 „ Crakesų 
do aiszkiai lietuviazkų bedievių dar- |Szviežių kiauszinių tuz. ui! 
bus ir podraug kaip katalikas turi Svaras sviest0 už ‘ 20—15 c.
nfi jų apsisaugoti. Kasztuja. 20o, Svaras geriausių taukų — 7

3. Valtis bei iszguldymas szventų|7 dėžes Sardines — 25
3 dėžės pieno 25

-------- pas---------
M. Bartikowsky,

252 East Market Str., 
Wilkes-Barre, Pa.

4-toee duryee n& Stegmalerio Bravoro.

evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namūse ji 
butu. Kasztfija — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

M-A CARROLL M. Daktaras.
------- Ottlsaa ir gyvenimas-------

Cor. Church & Eno ulyezios 
PLYMOUTH, PA.

Offiaas atidarytas — iki 9 lez ryto, nog 1 iki 3 ir 
nog 6 įsi 9 po pietą. 5—11,97

Juzo Miliaucko,
Szaltas alus, skanus gėryrnai, gar

dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.Jūzas Miliauckas,

7į o.
9 c.
7 c.

svarą.
30 c.
30 c.
25
25
14 

c.
c.
c.

c.
c.
c.

Szvležio ir gardaus Aiuczio, gerą Arielką kvepen- 
ežią Cigarą gausi pas

F. Szczecina ir F. Reszkevicze
Lenkiszkas Saliunas

Plymouth, Pa.
5-11- 97

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weatchnienlo dyezy pobožnej, zblčr naboženetvv

1 pietini z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzldch 
žali j psalmdw $1,50.

Zloty Oltarz czyll zbičr naboženetvv dla chrzeti. 
clan 1 katoiik6w $1,80.

Oltarzyk czyll zbičr naboženetvva dla miodzležy 
katolickioj 70 c.

Wyborek naboženetvva dla inlodzležy |catollc- 
klej 50 c. ,

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dziecl ka
tei ickich 45 c.

Nu 1874 m. HAVES krautuvė 1896 
geriausi auksiniai ir sidabriniai Dzie- 
gorėliai ir visoki kiti daigtai.

60 c. pas 
1.00 I » Plymouth, Pa.

18—111, 97

1 John J. Lynch.
i Pardavėjas visokių nesvaiginanozių 
'gėrynių bonkutėmis.

Ollisas 147 M. Ulyezios 
PLYMOUTH, PA.

5—II. 97

Temykite.
Padudu dėl visų žinios jogei už

dėjau Hotelį dėl savo viengendzių 
lietuvių Nanticoke, Pa. po numeriu 
131 N. MAIN.niycziosprieszais BAN
KĄ tik -skersai kėlę, jeigu kuris pri- 
butumėt į Nanticoke su kokiu reika
lu, užeikite pas manę, o visados dėl 
savo viengenezių busiu pagelboje, 
kaipo tikras jūsų brolis lietuvis 
Simas Pauksztys,




